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Esipuhe

Työvoiman saatavuus ja sen rekrytointi matkailualan sesonkiluonteiseen työ-
hön on ollut paljon esillä julkisuudessa. Tällöin on puhuttu osaavan työvoiman 
puutteesta: työntekijöitä on ollut vaikea saada tarpeeksi sesonkiajoiksi töihin. 
Tilannetta ei ole helpottanut matkailijamäärien jatkuva kasvu, vaan päinvastoin 
osaavan työvoiman tarve on entisestään lisääntynyt. Kausimuutto ja pende-
löinti ovat eräs ratkaisu helpottamaan kausiluonteisen työvoiman saatavuutta, 
kun oman kunnan alueelta ei löydy tarvittavaa työvoimaa tarpeeksi.

Käsillä olevassa tutkimuksessa tarkastellaan kausimuuton ja pendelöinnin 
merkitystä matkailualalla ja erityistarkastelussa ovat Pohjois-Suomen matkai-
lualueet Lappi ja Koillismaa. Näiden alueiden matkailualan yrittäjiltä on tiedus-
teltu, mikä rooli kausimuutolla ja pendelöinnillä on turvaamaan sesonkiluon-
teisen työvoiman saatavuutta. Tällöin on kartoitettu, mistä kaikkialta Suomesta 
ja ulkomailta he tätä työvoimaa saavat ja minkä ammatin edustajista on eniten 
pulaa. Lisäksi on tarkasteltu, miten yrittäjien mielestä oma kunta voisi avustaa 
yrityksiä lisäämään joustavaa työvoimaa, ts. kausimuuttajia ja pendelöijiä kasva-
valle matkailualalle. 

Tutkimuksessa on tehty erikseen myös kysely Lapin ja Koillismaan kaupun-
gin- ja kunnanjohtajille. Tällöin on kartoitettu heidän näkemyksiään kuntansa 
matkailualasta sekä kausimuuton ja pendelöinnin merkityksestä työvoiman saa-
tavuuden turvaamiseksi. Tutkimuksen käynnistyttyä vuoden 2020 alussa Suo-
meen levisi keväällä COVID-19-pandemia, jonka vaikutuksia Lapin ja Koillismaan 
matkailualalle myös valotetaan tässä tutkimuksessa.

Tutkimuksen rahoittajana vuoden 2020 osalta on ollut Liikesivistysrahasto, 
jolle haluan esittää parhaimmat kiitokset, samoin kuin KT, erikoistutkija Merja 
Paksuniemelle erinomaisesta tutkimusyhteistyöstä Siirtolaisuusinstituutin ja 
Lapin yliopiston yhteistyöhankkeessa. Parhaimmat kiitokset myös Siirtolaisuus-
instituutin toimitusjohtaja Saara Pellanderille ja vastaava tutkija Marja Tiilikai-
selle käsikirjoituksen kommentoinnista ja tutkija Toni Ahvenaiselle julkaisun tai-
tosta. Osoitan kiitokset myös KT Minna Körkölle sekä korkeakouluharjoittelijoille 



 

Veera Juntuselle ja Henri Harjulle. Kiitokset myös kaikille tutkimukseen osallistu-
neille sekä kaikille niille henkilöille ja tahoille, jotka ovat edesauttaneet omalta 
osaltaan tutkimuksen eteenpäin viemisen. 

Turussa 31. 8. 2022
Elli Heikkilä
Tutkimusjohtaja
Siirtolaisuusinstituutti
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1. Johdanto

Työmarkkinoiden toimivuuden ongelmat näkyvät rekrytointiongelmina ja 
työvoiman saatavuusongelmina. Lapin ja Koillismaan matkailun kasvun var-
jopuolena on pula osaavasta työvoimasta, joka korostuu etenkin sesonkiluon-
toisilla aloilla: työntekijöitä voi olla hankala saada tarpeeksi pelkästään seson-
kiajoiksi töihin. Lisähaasteena on asuntopula. Matkailuyrittäjät ovat lähteneet 
ratkaisemaan työvoimapulasta johtuvaa ongelmaa ulkomaisen työvoiman 
rekrytoimisella (Pohjola 2018). Rekrytointipalvelu, niin sanottu Rekryjelppi, 
on Lapin TE-palveluiden ilmainen yrityspalvelu, johon ovat oikeutettuja kaikki 
Lapin alueen matkailuyritykset tai matkailuun olennaisesti liittyvät palvelut. 
Palvelulla tuetaan yritysten työnantajamarkkinointia ja työtehtävien kuvaa-
mista niin perinteisissä työnhakukanavissa kuin sosiaalisen median kanavissa 
(Elinkeino-, liikenne ja ympäristökeskus 2018). Work in Lapland oli Euroopan 
laajuinen, ilmainen verkossa toteutettu rekrytointitapahtuma, joka tavoitti 
kymmeniä yrityksiä, joissa oli avoinna lähes 500 työpaikkaa. Noin 2 000 työn-
hakijaa osallistui tapahtumaan ja tapahtumapäivään mennessä yritykset saivat 
yli 1 800 työhakemusta eri puolilta Eurooppaa ja Aasiaa (Elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskus 2018; Siivikko 2017).

Yritysten kansainvälinen yhteistyö, suuntautuminen kansainvälisille mark-
kinoille ja matkailun uudet kasvavat asiakasryhmät edellyttävät rekrytoitavalta 
henkilöstöltä yhä laajempaa kieli- ja kulttuuriosaamista, markkinointi- ja myynti-
taitoja sekä kansainvälisten verkostojen tuntemista (Lapin luotsi 2018). Matkailun 
kehittäminen nostettiin yhdeksi edellisen hallituksen kärkihankkeista. Näin ha-
lutaan varmistaa matkailun kasvuvauhdin jatkuminen. Tavoitteena on panostaa 
myös osaavan työvoimapulan ratkaisemiseen (Työ- ja elinkeinoministeriö 2017). 
Myös nykyisessä hallitusohjelmassa on tavoitteena käynnistää kansallinen mat-
kailun ohjelmakokonaisuus, jonka avulla jatketaan matkailualan kestävää kas-
vua ja tuetaan matkailuyrittäjyyden lisääntymistä (Pääministeri Sanna Marinin 
hallituksen ohjelma 2019).
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Työvoimasta ja sen saatavuudesta on voimakas kilpailu alueiden ja mai-
den välillä. Matkailualalla se on erityisen haastava, kun kyseessä on sesongista 
johtuva kausityö. Kuinka kauan Suomi saa ns. joustavaa työvoimaa osavuosit-
taiseen työhön? Ketkä ovat tällaista työvoimaa ja mistä heitä saadaan Lapin ja 
Koillismaan työmarkkinoille? Mitkä ovat yritysten kokemukset osavuosittaisesta 
työvoimasta, ja tulevaisuuden näkymät rekrytointiprosessiin ja sen kehittämi-
seen?

Kausiluontoisille aloille, kuten matkailulle, yhteistä on se, että joitakin töitä 
on tarjolla vain osaksi vuotta tai selvästi runsaammin tiettyyn aikaan vuodesta, 
jolloin puhutaan sesongeista (high season). Töiden sesonkiluonteisuus aiheuttaa 
taloudellisia haasteita työntekijöille, mutta myös työnantajille. Henkilöstön vaih-
tuvuus ja toistuva uusien työntekijöiden rekrytointi ja perehdyttäminen vievät 
yritysten voimavaroja. Tämän johdosta yrityksille olisi edullista, että samat kausi-
työntekijät tulisivat töihin useammin kuin vain yhden sesongin ajaksi (Ball 1988; 
Kinnunen 2017; Heikkilä 2020). Matalan kysynnän aikana (low season) matkailu-
ala käy ”tyhjäkäynnillä”, kun resurssit ja muut toiminnanmuodot ovat vähäisessä 
käytössä (Morse & Smith 2015).
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2. Tutkimuksen tarkoitus,  
aineisto ja menetelmät

Tutkimuksen tarkoituksena on ollut analysoida Lapin ja Koillismaan matkailu-
alan työn ja työvoiman kohtaantoa kausimuuton ja pendelöinnin näkökulmasta. 
Aluksi on tehty tilastoaineiston avulla nykytilan kartoitus pendelöinnin laajuu-
desta matkailualalla, sen erityispiirteistä ja maantieteellisistä painotuksista Suo-
messa ja erityisesti Lapissa ja Koillismaalla. Koillismaahan kuuluvat Pohjois-Poh-
janmaalta Kuusamo ja Taivalkoski.

Sen jälkeen on tutkittu tapaustutkimuksena Lapin ja Koillismaan matkailun 
toimialaa ja liikkuvaa, ts. kausimuuttavaa ja pendelöivää työvoimaa vuoden 
2019 osalta. Millaisia seurauksia kasvavalla työvoiman kysynnällä on työllistä-
välle matkailualalle, kausimuuton ja pendelöinnin kohteena olevan kunnan 
palvelujärjestelmälle ja asumisen järjestämiselle? Lisäksi on tarkasteltu, miten 
kunta voisi avustaa yrityksiä lisäämään joustavaa työvoimaa, ts. kausimuuttajia 
ja pendelöijiä kasvavalle matkailualalle. Myös COVID-19-pandemian vaikutuksia 
Lapin ja Koillismaan matkailualalle valotetaan. Kun tutkimus käynnistyi vuoden 
2020 alussa Liikesivistysrahaston apurahalla, näköpiirissä ei ollut maailmanlaa-
juista pandemiaa. Pandemian vaikutukset alkoivat näkyä jo keväällä 2020. Tutki-
muksen valmistuessa (syksy 2022) pandemiaa esiintyy edelleen eri maissa, joskin 
lieventyneenä muunnoksena. Tutkimusaineisto on kerätty Webropol-kyselyllä ja 
haastatteluilla, joita on kohdennettu matkailualan yrittäjille sekä kaupungin- ja 
kunnanjohtajille.

Muuttoliikkeet ja liikkuvuus moninaistuvat vuosi vuodelta ja muuttuvat 
entistä dynaamisemmiksi. Tilastokeskuksen mukaan vuonna 2019 Suomessa 
oli 825 109 pendelöijää eli he kävivät oman asuinkuntansa ulkopuolella töissä 
(Tilastokeskus 2022a). Käsillä olevan hankkeen osalta tutkitaan tästä määrästä 
erityisesti sitä osaa, joka on matkailualalla. Vertailuaineistona tarkastellaan myös 
tästä laajempaa kuvaa eli käsitystä pendelöijistä, jolloin on huomioitu kaikki toi-
mialat. 

Epäsäännöllisen työn, kuten kausityön, osuus kasvaa työmarkkinoilla, mistä 
matkailuala on oivallinen esimerkki. Suomen kansantaloudelle ja Suomen ima-
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golle laajemmassa merkityksessä on äärimmäisen tärkeää, että meillä on osaa-
vaa ja joustavaa työvoimaa tälle koko ajan kasvavalle talouselämän sektorille.

Tutkimusaineisto ja -menetelmät

Tutkimuksen kyselyaineisto hankittiin lähettämällä 121:lle Lapin ja Koillismaan 
matkailualan yrittäjälle ja 21:lle kaupungin- ja kunnanjohtajalle kyselylomakkeet. 
Kyselyt lähetettiin ensimmäisen kerran kesäkuussa, toisen kerran syyskuussa 
ja kolmannen kerran joulukuussa vuonna 2020. Kyselyyn vastasi yhteensä 
19 matkailuyritystä ja kolme kaupungin- tai kunnanjohtajaa, joista yksi kaupun-
gin- tai kunnanjohtaja osallistui tutkimukseen puhelinhaastattelun kautta. Li-
säksi aineistona käytettiin pendelöinnistä julkisesti saatavilla olevaa ja erikseen 
ostettua Tilastokeskuksen tilastoaineistoa sekä Finnavian lentoliikenteen tilas-
toja ja liikennetilastoja. Tutkimusmenetelminä on käytetty perustilastollisia me-
netelmiä, kuten ristiintaulukointia ja graafisia esitysmuotoja.
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3. Teoreettiset käsitteet  
ja lähtökohdat

Perinteisesti muuttoliikkeen on ajateltu olevan pysyvää, kun yksilö muuttaa 
maan sisällä alueelta toiselle tai kansainvälisesti maasta toiseen. Muuttoliikkeet 
ovat moninaistuneet ja saaneet modernissa yhteiskunnassa uusia muotoja. Tä-
män päivän yhteiskunnissa tilapäismuutto (temporary migration) on yhä ylei-
sempi ilmiö: yksilö muuttaa paikasta toiseen vain osaksi vuotta.

Kausimuutto

Kausimuutto on osa tätä ilmiökenttää. Kausimuutolla tarkoitetaan sitä, että ih-
misten muutto alueelta toiselle on sidottu tiettyyn vuodenaikaan tai ajankoh-
taan. Yleisesti tunnettua ovat Espanjan aurinkorannikolle osaksi vuodesta muut-
tavat suomalaiset eläkeläiset, ns. muuttolinnut (Könnilä 2014) sekä maatalouden 
kausityöntekijät, kuten kotimaiset ja ulkomaalaiset mansikoiden ja muiden 
marjojen poimijat. Kausityötä sesonkiluonteisena ilmenee paljon myös matkai-
lualalla, jolloin työntekijät on rekrytoitava aina uudelleen. Kausityön kesto vuo-
dessa vaihtelee suuresti ja puhutaankin joustavasta työvoimasta.

Kausityöntekoon on yksilöillä useita syitä. Kausityöläisyys voi olla työntekijän 
oma valinta sen hetkiseen elämäntilanteeseen soveltuvana. Kausityötä tehdään 
niin kauan, kunnes pysyvä työpaikka löytyy. Kausityöläisyys voi olla myös pa-
kon sanelema ratkaisu eikä työntekijän ensisijainen vaihtoehto (Kinnunen 2017). 
Kausityö voidaan jakaa siten vapaaehtoiseen ja vastentahtoiseen kausityöhön. 
Kausityö antaa joka tapauksessa arvokasta työkokemusta työmarkkinoilla, huo-
limatta siitä, että se on luonteeltaan lyhytkestoista. Kausityö voi mahdollistaa 
myös helpotuksen urbaaniin työttömyyteen. Lisäksi kausityö voi soveltua yhdis-
tettynä muihin perheen sitoumuksiin, rahan ansaitsemiseen johonkin tiettyyn 
tarkoitukseen tai vapaa-ajan vaatimuksiin. Matkailuun liittyvä työ voi käsittää 
pääsyn erityisiin vapaa-ajanviettomahdollisuuksiin ja miellyttävään ympäris-
töön, jotka ovat immateriaalisia tuottoja palkan lisäksi (Ball 1988). Matkailun ja 
muuttoliikkeen välinen raja on myös hämärtymässä, sillä jotkut matkustavat tu-
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risteina, mutta katsastavat samalla mahdollisia muuton kohteita, oli kyse sitten 
tilapäismuutosta tai pysyvämmästä muutosta (Castles, de Haas & Miller 2014).

Ball (1988) tyypittelee vapaaehtoiset kausityöntekijät matkailualalla. Ensim-
mäinen on ns. traditionaalinen kausityöntekijöiden ryhmä, joka käsittää henki-
löt, jotka siirtyvät työttömyydestä kausityöntekijöiksi. He palaavat työttömyy-
teen kausityösopimuksen päätyttyä. Tähän traditionaaliseen ryhmään kuuluvat 
myös ne, jotka eivät ole työttömiä, vaan ovat työmarkkinoiden ulkopuolella, ku-
ten opiskelijat ja eläkeläiset. Toinen ryhmä on ammattilaiset kausityöntekijät. He 
ovat aktiivisesti kausityössä työmarkkinoilla, ts. vaihtavat työpaikkaa kausityöstä 
toiseen. Vasten tahtoaan kausityöntekijöihin kuuluvat ensimmäisenä ryhmänä 
vasta koulutuksesta työmarkkinoille siirtyneet (immature) kausityöntekijät. Toi-
sena ryhmänä ovat säännöllisiltä työmarkkinoilta työstä syrjäytyneet. Monet 
heistä ovat rekisteröityneet työttömiksi ennen kausityön aloittamista. Heidät 
tyypitellään syrjäytyneiksi kausityöntekijöiksi. Näiden lisäksi voidaan puhua 
elämäntyylistä, joka motivoi kausimuuttajia matkailualan työntekijöiksi. He yh-
distävät vapaa-ajan, turismin, miellyttävän luonnonympäristön ja työmarkkinat 
(Lundmark 2006; Lundmark, Thulemark & Cassel 2012).

Kiertomuutto

Kausimuuttoon kytkeytyvällä kiertomuutolla (circulation) tarkoitetaan edes-
takaista muuttamista alueiden/maiden välillä. Sama henkilö siten muuttaa 
osaksi vuotta työpaikkakunnalle ja palaa sen jälkeen takaisin lähtöpaikka-
kunnalle, ja sama toistuu seuraavana vuotena ja mahdollisesti siitä eteenpäin 
(ks. Heikkilä 2020). Kun kiertomuutto on pakotettua, koska lähtöalueella ei ole 
mahdollisuuksia ja työtilaisuuksia, puhutaan ”negatiivisesta kierrosta”. ”Positii-
vinen kierto” on sen sijaan vapaaehtoista mahdollisuuksien hakua muilta työ-
markkinoilta (ks. Newborn 2009).

Zelinskyn (1971) liikkuvuustransition (the mobility transition) mukaan 
kehittyneissä yhteiskunnissa (vaihe IV) ja tulevaisuuden superkehitty-
neissä yhteiskunnissa (vaihe V) kiertomuutto ilmiönä vain kiihtyy ja saa uu-
sia ilmenemismuotoja (ks. Castles 2006). Kiertomuutto on potentiaalinen 
”win-win-win” -tilanne niin muuttajille itselleen kuin lähtömaalle/-alueelle ja 
muuton kohdemaalle/-alueelle. Muuttaja työllistyy ja hän ansaitsee tuloja, 
lähtömaa/-alue saa rahalähetyksiä ja kohdemaa/-alue työvoimaa työvoimapu-
lasta kärsivälle toimialalle (Vertovec 2007; Zimmermann 2014; United Nations, 
Economic Commission for Europe 2016).
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3. TeoreeTTiseT käsiTTeeT ja lähTökohdaT 

Kiertomuuttajista voi tulla ajan myötä pysyviä asukkaita kohdealueelle. 
Hugo (2013) tuo esiin kaksi syytä, miksei näin välttämättä tapahdu kansainväli-
sillä kiertomuuttajilla. Ensinnäkin he ansaitsevat usein korkeampaa palkkaa kuin 
kotimaassaan ja he voivat kuluttaa sitä matalan kustannustason kotimaassa. 
Näin he maksimoivat ostovoimansa. Toiseksi he haluavat säilyttää kulttuurinsa, 
kielensä ja muut kotimaansa yhteydet, samoin kuin toivovat heidän perheensä 
ylläpitävän. Kiertomuutto siten vähentää riskiä, että kohdemaa menettäisi inhi-
millisiä voimavaroja eli se estää pysyvää aivovuotoa.

Pendelöinti

Pendelöinnillä eli työmatkaliikenteellä (commuting) tarkoitetaan päivittäistä 
työmatkaliikennettä eri kunnissa sijaitsevien kodin ja työpaikan välillä. Pen-
delöinti alkaa joko työn tai asumisen muutoksista. Tämän kaksiulotteisuuden 
perusteella pendelöintiä voidaan kutsua joko primaaripendelöinniksi tai se-
kundaaripendelöinniksi. Primaaripendelöinnin ensisijaisena vaikuttimena 
nähdään työ, kun taas sekundaaripendelöinnin alkusyynä pidetään asumista 
(Koivumäki 2007). Pendelöijien määrä on kasvanut merkittävästi pitkällä aika-
välillä: kun 1960-luvulla joka kymmenes kävi töissä asuinkuntansa ulkopuo-
lella ja joka viides 1980-luvulla, niin nykyään osuus on jo kolmannes työllisistä. 
Alasalmen ym. (2020) mukaan pendelöinnissä ja sen suuntautumisessa on käyn-
nissä selvä muutos. Vaikka pendelöinti suuntautuu edelleen yleisemmin keskuk-
sia kohti, kasvoivat vastakkaiseen suuntaan tehdyt työmatkat keskuksiin suun-
tautuvia työmatkoja nopeammin 2010-luvulla.

Suurin osa pendelöijistä (76 %) on perheellisiä ja perheessä on yksi tai kaksi 
lasta (Myrskylä 2008). Holmin, Nivalaisen ja Volkin (2008) tutkimus osoittaa, että 
työttömyys lisää pendelöintiä asuinseudun ulkopuolelle, ts. työttömällä pende-
löinti näyttää olevan merkittävä työllistymistä mahdollistava tekijä. Toimialoista 
valtaosa on töissä teollisuudessa, kaupassa, liike-elämän palveluissa, rakenta-
misessa, liikenteessä ja terveydenhuollon alalla. Tyypillinen pendelöintimatka 
on 50–100 kilometriä. Jos pendelöintimatka ylittää yli 150–200 kilometriä, tai 
on kestoltaan yli kaksi tuntia, hankitaan usein kakkosasunto. Tällöin puhutaan 
myös monipaikkaisuudesta (Alasalmi ym. 2020).

Parantuneet kulkuyhteydet ja infrastruktuuri ovat lisänneet yksilöiden mah-
dollisuutta etsiä työtä yhä laajemmilta maantieteellisiltä alueilta, ns. työssäkäyn-
tialueilta. Työssäkäyntietäisyydet ovatkin sen myötä pidentyneet. Työssäkäyn-
tialueen muodostavat keskuskunta ja ympäryskunnat, joiden työllisistä vähin-
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tään 10 prosenttia käy töissä eli pendelöi keskuskunnassa (ks. Myrskylä 2008; 
Honkatukia & Niemi 2017). Työssäkäyntialueiden laajentuminen uudistaa tehok-
kaasti yritys- ja aluetaloutta, kun yritykset saavat helpommin uudistumiseen 
tarvittavaa työvoimaa (Saario 2017). Pendelöinnin yleistymiseen liittyy työpaik-
kojen määrällisen sijainnin ohella myös olennaisesti työpaikkojen laadullinen 
sijainti. Pendelöintiä lisäävänä tekijänä on ns. kahden uran perhe: puolisot eivät 
välttämättä löydä samasta asuinkunnasta ammattitaitovaatimuksiltaan sopi-
vaa työtä. Tällaisessa tilanteessa pendelöinnin avulla on mahdollista työllistyä. 
Pendelöinnin lisääntyminen indikoi osaltaan työpaikkakilpailun kiristymistä 
(Yousfi 2005; Koivumäki 2007).

Pendelöintiin liittyy hyötyjä ja haittoja. Pendelöinnin ajallisen keston on 
todettu olevan yksilölle sensitiivisempi kuin maantieteellinen etäisyys. Pende-
löinnin positiivisena vaikutuksena korostuu sen rooli työ- ja asuntomarkkinoita 
tasapainottavana tekijänä. Pendelöinti on aikaa kuluttavaa ja rajoittaa päivit-
täistä perhe-elämää, mutta se myös voi ylläpitää kotitalouden korkeampaa tu-
lotasoa ja parantaa elintasoa. Joillekin työmatka tarjoaa tauon päivän rutiineista 
(Öhman & Lindgren 2003; Petäjä 2015).

Pitkän matkan pendelöinti (long distance commuting) on usein viikoittaista 
liikkumista työhön, joten se eroaa päivittäisestä pendelöinnistä. Yksilöllä on 
kaksi asuinpaikkaa, ts. hän viettää työpäivät toisella paikkakunnalla ja esimer-
kiksi viikonlopuiksi matkustaa muun perheen luokse. Asuminen viikot eri paik-
kakunnalla erottaa ajoittain perheenjäsenet toisistaan, lisäksi yksilö saattaa 
kiinnittyä vain pinnallisesti työpaikkakunnalleen ja tuntea itsensä juurettomaksi 
(Zelinsky 1971). Superpendelöijiksi (super-commuters) kutsutaan heitä, jotka ovat 
erityisen pitkän matkan pendelöijiä ja joiden koti ja työpaikka ovat eri maissa 
(The Guardian 2018).
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4. Kausimuutto ja pendelöinti 
työmarkkinoiden tasaajana

Tarjolla olevien työpaikkojen määrä ja laatu, asuntomarkkinat sekä ihmisten 
liikkumismahdollisuudet ja -tottumukset määrittelevät työvoiman alueellista 
liikkuvuutta. Kausimuutto ja pendelöinti (kodin ja työpaikan välillä tapah-
tuva liikkuvuus ja pitkän matkan liikkuvuus) ovatkin keskeisiä tapoja sopeu-
tua työmarkkinoiden muutoksiin ja suhdannevaihteluihin (Holm, Nivalainen & 
Volk 2008). Liikkuvuuden muotona pendelöinti on yleisempää kuin muuttoliike 
kuntien välillä. Noin 5 prosenttia muuttaa kunnasta toiseen vuosittain, kun taas 
asuinkuntansa ulkopuolella käy töissä noin kolmannes työllisistä. Pendelöijien 
määrä maassamme on ollut 825 109 pendelöijää vuonna 2019. Pendelöinti kyt-
keytyy etenkin laajoihin työmarkkina- ja työssäkäyntialueisiin, joita löytyy suu-
rista kasvukeskuksista ja niiden ympäristöstä. Korkeasti koulutettujen osuus 
kaikista pendelöijistä on ollut 46 prosenttia (Heikkilä 2017) ja se on kasvanut 
erityisesti kaupunkiseuduille. Pendelöinnin kasvu viittaa siihen, että työssäkäyn-
tialueet ovat kasvaneet ja siten myös pendelöintietäisyydet ovat laajentuneet. 
Lisäksi se saattaa toimia puskurina alueellisten työvoimaongelmien ilmetessä 
(Kivistö 2016). 

Työmarkkinoilla, joilla asuu paljon nuorta väestöä ja jotka voivat ottaa vas-
taan joustavaa työtä, sekä toisen työmarkkina-alueen vetovoima, joka tarvitsee 
tämän tyyppistä työvoimaa, auttaa luomaan laajamittaisen kausimuuton vir-
ran. Tilapäinen maantieteellinen työvoiman liikkuvuus matkailualalle voi joh-
taa joissakin tapauksissa pysyvään muuttoon kyseiselle alueelle. Tällä on posi-
tiivinen vaikutus paikalliselle palvelurakenteelle, infrastruktuurille ja laajemmin 
aluekehitykselle (ks. Lundmark 2006).

Kausimuutto- ja pendelöintidynamiikka ovat moniulotteinen prosessi, jonka 
tapahtumat ja päätökset ovat jatkumoa yksilöiden edeltäville tapahtumille. Pen-
delöintitoleranssi määrittelee työmarkkinasaarekkeen koon, mikä vaikuttaa si-
ten työnetsintäalueen rajautumiseen ja alueelliseen liikkuvuuteen (Yousfi 2005). 
Tätä ilmenee paljon myös esimerkiksi virolaisten työssäkäynnissä Suomessa; 
30 000 virolaista, joista suurin osa (86 %) on miehiä, pendelöi Viron ja Suomen 
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välillä (Telve 2019). Liikenneinfrastruktuurin parantuminen on osaltaan mahdol-
listanut pidemmät työmatkat ja tehnyt useista etäämmällä sijaitsevista alueista 
houkuttelevampia asuinpaikkoina (Leinamo 2009).

Pendelöivä väestö kiinnostaa suurten kaupunkien ympäryskuntia etenkin 
sen vuoksi, että tulonsa kunnan ulkopuolelta hakevat parantavat kunnan talou-
dellista asemaa enemmän kuin kunnassa työskentelevä väestö (Myrskylä 2008). 
Ihmisten liikkuvuus lisääntyy kaupunkien työssäkäyntialueiden laajentuessa 
ja pitkämatkaisen pendelöinnin eli asuinkunnan ulkopuolelle yhä kauemmas 
suuntautuvan työssäkäynnin yleistyessä. Aluekehitys tapahtuu hierarkkisia ja 
verkkomaisia yhteyksiä sisältävässä keskus- ja vaikutusaluejärjestelmässä.

Myös alueen työpaikkarakenne on yksi keskeinen aluerakennetekijä, samoin 
kuin se, missä työpaikat sijaitsevat sekä mihin uudet työpaikat syntyvät ja mille 
aloille. Saadaanko avoimiin työpaikkoihin ns. paikallaanpysyvää väestöä, ts. kan-
taväestöä ja maahanmuuttajataustaista väestöä, joka asuu jo alueella, vai onko 
alue riippuvainen muuttajista ja pendelöijistä? Alueellista kohtaanto-ongelmaa 
on kuvattu työpaikkojen ja työttömien etäisyyksien kehityksen suhteen (Ki-
vistö 2016). Henkilökohtainen työttömyys lisää yksilön muuttoalttiutta, ja tänä 
päivänä liikkuvuuden lisääntyessä myös pendelöintialttiutta (ks. Tervo 2002). 
Kaupunkien läheisen maaseudun työpaikkaomavaraisuusaste on kaikista alue-
tyypeistä alhaisin (Sireni ym. 2017). Useammin muualla kuin asuinpaikkakunnal-
laan työskentelee maaseudulla asuva (Haukkala 2011). Työmarkkinoilla on sekä 
alueellista kohtaantoa että ammatillista kohtaantoa. Mikäli alueen oma työvoi-
marakenne ei vastaa työvoiman kysyntätarpeita, työvoiman liikkuvuus toimii 
alueellisten työmarkkinaerojen tasoittajana.

Kaikki edellä mainitut aluekehitykseen vaikuttavat tekijät ovat keskeisiä, kun 
mietitään avoimien työpaikkojen täyttöä nyt ja tulevaisuudessa, tilanteessa, 
jossa maamme väestö ikääntyy. Miten työpaikat ja työvoima kohtaavat erityyp-
pisillä alueilla? Tässä tulemme saavutettavuusilmiön piiriin, ts. sijaitsevatko työ-
paikat ja ihmiset samoilla alueilla vai ovatko niiden väliset etäisyydet suuretkin, 
jolloin joudutaan matkustamaan myös pitkiä matkoja. Miten laajalle eri puolella 
Suomea työssäkäyntialueet ovat lopulta laajentuneet?

Osaavien työntekijöiden rekrytoiminen voi olla helpompaa, jos ei edelly-
tetä työntekijän muuttoa päätoimipisteen paikkakunnalle. Monipaikkaisen toi-
mintamallin mahdollistamat joustot voivat olla valttina houkuteltaessa osaajia 
organisaatioon (Haapamäki ym. 2010). Tietoyhteiskuntaa tuodaan myös haja-
asutusalueille, jolloin etätyön mahdollisuudet laajenevat. Näin on käynyt myös 
COVID-19-pandemian aikana. Uutta teknologiaa halutaan hyödyntää ja tietolii-
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kenneyhteyksien alueellinen kattavuus halutaan turvata (Leinamo 2009). Suo-
messa huomattava monipaikkaisten ryhmä on identiteetiltään monipaikkaiset, 
eli henkilöt, jotka kokevat olevansa identiteetiltään sekä maalaisia että kaupun-
kilaisia. Monipaikkaisuudessa esiin nouseekin kaupungin ja maaseudun välisen 
vuorovaikutuksen tarve ja mahdollisuudet (Haukkala 2011).

Monipaikkaisuuteen liittyy myös erilaisia yhteiskunnallisia ja kulttuurisia on-
gelmia, kuten sosiaalisten suhteiden mahdollinen heikkeneminen hajautuvassa 
yhteiskunnassa, juurettomuus (yhteisöstä, paikasta ja kulttuurista), kulttuuriset 
törmäykset ”meidän” ja ”muiden” välillä sekä työn ja vapaa-ajan sekoittumiseen 
liittyvät ongelmat. Monipaikkaisuus ei siten ole haasteellista ainoastaan sosiaa-
lisen kerrostuneisuuden näkökulmasta, vaan fyysisesti, ajallisesti ja henkisesti 
monipaikkainen elämäntapa vaatii jokaiselta kansalaiselta runsaasti sekä talou-
dellista, sosiaalista että kulttuurista pääomaa (Haukkala 2011).
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5. Pendelöinti Suomessa ja erityisesti 
Lapissa ja Koillismaalla

Yleiskuva kaikkien toimialojen pendelöinnista

Työssäkäynti ei enää nykyisin tarkoita sitä, että ammattia harjoitetaan samassa 
kunnassa kuin asunto sijaitsee, vaan työpaikka voi sijaita toisessa kunnassa. Pen-
delöinti mahdollistaa työssä käymisen laajemmalla alueella ilman, että henkilön 
on muutettava asuinaluettaan ja mahdollisuus on myös muuttaa keskusten ul-
kopuolelle, vaikka osan perheenjäsenten työpaikat sijaitsisivat kasvukeskuksissa 
(Nivalainen 2006). Suomessa työpaikkoja syntyy erityisesti kasvukeskuksiin ja 
niiden ympärille. Tämä puolestaan vaikuttaa asumisen hintaan kyseisillä alu-
eilla, millä voi olla vaikutusta siihen, miksi joku päätyy valitsemaan pendelöinnin 
muuttamisen sijaan.

Pendelöintiä eli asuinpaikkakunnan ja työssäkäynnin paikkakunnan vä-
listä työmatkaliikennettä harjoittaa työikäisistä valtakunnallisesti noin 
joka kolmas (35 %). Pendelöinti oli yleisintä eteläisessä Suomessa vuonna 
2019. Maakunnista pendelöinti oli yleisintä Ahvenanmaalla (50 %), Kanta-
Hämeessä (45 %), Uudellamaalla (42 %), Varsinais-Suomessa (41 %), ja Pirkanmaalla 
(39 %) vuonna 2019. Vähiten pendelöitiin Etelä-Savossa (16 %), Lapissa (19 %), 
Keski-Pohjanmaalla (19 %), Kainuussa (20 %) ja Kymenlaaksossa (24 %).

Alueelle pendelöijien osuus kuntien kaikista niiden alueella työssäkäyvistä 
vuonna 2017 esitetään Kuviossa 1. Etelä- ja Länsi-Suomessa pendelöinti on poh-
joista ja itäistä Suomea yleisempää sekä maakunta- että kuntatasolla. Alueelle 
pendelöijien osuudet kunnassa työskentelevistä olivat suurimmat Raisiossa 
(70 %), Pirkkalassa (68 %), Ruskolla (66 %), Kauniaisissa (65 %) ja Tuusulassa (64 %). 
Pohjoisessa ja itäisessä Suomessa pendelöinti oli yleisintä Kempeleellä (63 %), 
Keminmaalla (54 %), Sievissä (48 %), Limingassa (48 %) ja Vieremällä (47 %). Myös 
pohjoisessa ja itäisessä Suomessa on siten useita kuntia, joissa pendelöinti on 
yleistä, vaikka siellä se on keskimääräisesti harvinaisempaa.

Pendelöinti keskittyy useimmiten kasvukeskuksiin ja niiden läheisyyteen. 
Korkeimmat alueelle pendelöijien osuudet kunnan työllisistä ovat usein kasvu-
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Kuvio 1. Alueelle pendelöijien osuus kuntien kaikista niiden alueella  
työssäkäyvistä vuonna 2017 (Aineisto: Tilastokeskus).
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keskusten ympäristökunnissa, ts. ne sijaitsevat pääkaupunkiseudun, Turun, Tam-
pereen, Jyväskylän ja Oulun läheisyydessä. Näissä kunnissa pendelöijien määrä 
ylittää paikoin jopa 60 prosenttia. Määrällisesti pendelöijiä työskentelee eniten 
suurissa keskuksissa ja esimerkiksi Helsingin työllisistä, joiden työpaikka on 
siellä, 40 prosenttia on pendelöijiä (158 481 henkeä) muista kunnista. Vastaava 
osuus Turussa on 38 prosenttia (38 296 pendelöijää) ja Tampereella 35 prosenttia 
(43 139 pendelöijää) vuonna 2017. 

Kasvukeskusten asukkaat pendelöivät myös ja usein lähikuntiin, ts. pen-
delöinti ei suuntaudu vain keskuksiin, vaan myös niistä ulospäin. Helsingissä 
asuvista työllisistä 23 prosenttia (70 820 henkeä) pendelöi töihin johonkin 
toiseen kuntaan vuonna 2017. Turusta pendelöijiä oli vastaavasti noin neljän-
nes alueen työllisistä (19 786 henkeä) ja Tampereella osuus oli noin viidennes 
(21 562 henkeä). Ansalan (2019) mukaan suurista kasvukeskuksista esimerkiksi 
Helsinki on riippuvainen muissa kunnissa asuvasta työvoimasta, joka pendelöi 
sinne. Toisaalta, lähes viidennes Helsingissä asuvista työskentelee muualla kuin 
Helsingissä eli kyseessä on varsin dynaaminen liikkuvuus laajalla työssäkäynti-
alueella. Eri ammattiryhmiä tarkasteltaessa Ansalan mukaan johtajien sekä ra-
kennus- ja prosessityöntekijöiden osuus pendelöijistä on muita ammattiryhmiä 
suurempi.

Lapin ja Koillismaan kohdalla pendelöijien määrä on suurin Kemissä 
(3 384 henkeä) ja peräti 38 prosenttia kaupungin työllisistä on pendelöijiä 
vuonna 2017 (Taulukko 1). Esimerkiksi Rovaniemelle on pendelöijiä vähemmän 
(2 163 henkeä) ja suhteellisesti pendelöijien osuus kaikista Rovaniemen työlli-
sistä on vain 8 prosenttia. Keminmaalla pendelöijien osuus kunnassa työssäkäy-
vistä on korkein Lapissa (54 %). Muissa kunnissa osuudet ovat alhaisemmat ja 
Koillismaallakin Kuusamossa (10 %) ja Taivalkoskella (15 %) selvästi alhaisemmat 
kuin Suomen kunnissa keskimäärin (35 %).

Tarkasteltaessa lähemmin Rovaniemeä ja sen pendelöivien henkilöiden 
pientä suhteellista osuutta (8 %) Lapin suurimpana kasvukeskuksena, jossa 
asukkaita on 63 528 henkilöä vuonna 2020, selittävänä tekijänä on todennäköi-
simmin ainakin se, että eteläisen Suomen kasvukeskuksiin verrattuna joukko-
liikenneyhteydet ovat rajalliset, esimerkiksi aamu- ja iltayhteydet juna-, linja-
auto- ja lentoliikenteessä eivät ole optimaaliset työssäkäyville. Lisäksi Lapissa 
etäisyydet ovat pitkiä, mikä tarkoittaisi työpäivän jatkumista työmatkojen 
osalta jopa tunteja. Henkilöautolla työmatkojen tekemisen ongelmakohtana 
ovat myös ajoittaiset kelirikot ja huonot ajo-olosuhteet muuttuvien sääolosuh-
teiden vuoksi. Yksityisautoilu on myös verrattain kallista. Näyttää siltä, että Ro-
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vaniemellä työssäkäyvät päätyvät muuttamaan kaupunkiin, jolloin päivittäinen 
työssäkäynti lähietäisyydellä on helpompaa. Keminmaahan puolestaan pen-
delöi yli puolet työssäkäyvistä henkilöistä. Alueen suurimmat työnantajat ovat 
kuljetus-, teknologia- tai puurakennealalla. Keminmaan läheisyydessä olevista 
naapurikunnista Kemi ja Tornio ovat kasvukeskuksia, joista siirtyminen Kemin-
maahan käy varsin nopeasti. Kemi sijaitsee alle 10 kilometrin päässä ja Tornio 
hieman yli 20 kilometrin päässä Keminmaasta.

Kunta Kaikki kunnan 
työssäkäyvät

Asuinkunnassaan 
työssäkäyvät

Kuntaan pendelöivät

abs. %

Lappi

Enontekiö 646 559 87 13,6

Inari 3 010 2 616 394 13,1

Kemi 8 872 5 488 3 384 38,1

Kemijärvi 2 279 1 919 360 15,8

Keminmaa 2 622 1 211 1 411 53,8

Kittilä 3 437 2 609 828 24,1

Kolari 1 469 1 233 236 16,1

Muonio 1 031 816 215 20,9

Pelkosenniemi 369 232 137 37,1

Pello 1 101 896 205 18,6

Posio 914 812 102 11,2

Ranua 1 218 1 001 217 17,8

Rovaniemi 26 195 24 032 2 163 8,3

Salla 1 110 920 190 17,1

Savukoski 334 265 69 20,7

Simo 613 429 184 30,0

Sodankylä 3 577 2 988 589 16,5

Tervola 940 671 269 28,6

Tornio 8 689 6 721 1 968 22,6

Utsjoki 473 402 71 15,0

Ylitornio 1 297 1 074 223 17,2

Koillismaa

Kuusamo 5 939 5 376 563 9,5

Taivalkoski 1 304 1 107 197 15,0

Taulukko 1. Asuinkunnassaan työssäkäyvät 
ja pendelöijät Lapissa ja Koillismaalla vuonna 2017.
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Pendelöijät ovat nuorempaa työllistä väestöä kuin asuinkunnassaan asuvat 
työssäkävijät. Tämä ilmenee Taulukosta 2, jossa tarkastellaan asuinkunnassaan 
työssäkäyvien ja sinne pendelöivien ikärakennetta eräissä esimerkkikunnissa 
Lapissa ja Koillismaalla vuonna 2017. Kittilässä lähes puolet pendelöijistä on 
ollut 18–34-vuotiaita. Sen sijaan Kittilässä asuvista yli kaksi kolmasosaa siellä 
työssäkäyvistä on ollut 35-vuotiaita ja sitä vanhempia. Myös Kolarissa kuntaan 
pendelöijistä 18–34-vuotiaiden osuus on ollut merkittävä (43 %), kun taas asuin-
kunnassaan työssäkävijöistä 73 prosenttia on ollut 35-vuotiaita ja sitä vanhem-
pia. Vertailuna koko Lapissa kolmannes pendelöijistä on ollut 18–34-vuotiaita ja 
loput kaksi kolmannesta sitä vanhempia. Koillismaalla Kuusamoon pendelöijistä 
on reilu kolmannes ollut 18–34-vuotiaita. Pendelöijien ikärakenne on siten ollut 
Kuusamossa hieman vanhempi kuin Lapin esimerkkikunnissa. Neljännes asuin-
kunnassaan työssäkäyvistä on ollut alle 35-vuotiaita.

Ikä-
luokat

Kittilä Kolari Lappi Kuusamo

Pendelöijät
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%
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24,7
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7,1
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27,4
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Yht. 100 100 100 100 100 100 100 100

Tarkasteltaessa Lapin ja Koillismaan pendelöijiä koulutustaustan mukaan 
(Kuvio 2), voidaan todeta, että kaikkiaan Lappiin pendelöi yhteensä 13 302 hen-
kilöä ja Koillismaalle 760 henkilöä vuonna 2017. Molemmissa maakunnissa eni-
ten pendelöi toisen asteen tai erikoisammattikoulutusasteen ammattien työlli-
siä: heidän osuutensa oli Koillismaalla peräti 58 prosenttia kaikista alueille pen-
delöijistä ja Lapissa vastaavasti 53 prosenttia. Toiseksi eniten pendelöi kummas-
sakin maakunnassa alimman korkea-asteen tai alemman korkeakouluasteen 
ammatinharjoittajia, Lapissa 26 prosenttia ja Koillismaalla 21 prosenttia. Vastaa-

Taulukko 2. Asuinkunnassaan työssäkäyvät ja pendelöijät ikärakenteen mukaan 
esimerkkikunnissa Lapissa ja Koillismaalla vuonna 2017 (Aineisto: Tilastokeskus).
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vasti vähiten pendelöijiä oli ylemmän korkeakouluasteen tai tutkijakouluasteen 
työllisissä ja heissä, joilla ei ollut perusasteen jälkeistä tutkintoa tai koulutusaste 
oli tuntematon.

Pendelöinti majoitus- ja ravitsemisalalla

Aluksi tarkastellaan Lapin ja Koillismaan esimerkkikuntien, Kittilän, Kolarin ja Kuu-
samon, toimi-alajakaumaa vuonna 2017 (Kuvio 3), mikä antaa käsityksen majoitus- 
ja ravitsemisalan merkityksestä niiden elinkeinoelämässä. Majoitus- ja ravitsemis-
toiminta näyttävät olevan varsin merkittävässä osassa Kittilässä (13 %; 386 työllistä) 
ja Kolarissa (10 %; 158 henkeä). Kittilässä vaikuttaa Levi-tunturin ympärille keskit-
tynyt kyseisten toimialojen toiminta, Kolarissa puolestaan Ylläs-tunturi.

Kuvio 2. Lapin ja Koillismaan pendelöijät koulutustaustan mukaan vuonna 2017 
(Aineisto: Tilastokeskus).

Korkea- tai tutkijakoulutusaste

Toinen aste tai erikoisammattikoulutusaste

Ei perusasteen jälkeistä  
tutkintoa tai koulutusaste  
tuntematon
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Kuvio 4. Alueelle pendelöijien osuus kunnassa majoitus- ja ravitsemisalalla  
työskentelevistä vuonna 2018, % (Aineisto: Tilastokeskus).
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Kuusamossa (6 %) sen sijaan majoitus- ja ravitsemistoiminnan osuus on selvästi 
alhaisempi kuin Kittilässä ja Kolarissa vuonna 2017. Alalla työskenteleviä on siellä 
kuitenkin määrällisesti Kittilän suuruusluokkaa eli 326 työllistä. Kuusamossa Ru-
kalle on keskittynyt toimialan työpaikkoja.

Kun pendelöijien osuutta tarkastellaan kunnassa majoitus- ja ravitsemisa-
lalla työskentelevistä, mikä edustaa matkailualaa, vuonna 2018 (Kuvio 4), 
Etelä- ja Länsi-Suomessa ovat korkeimmat osuudet. Monissa pienissä kunnissa 
pendelöivien osuus on erittäin korkea, kuten esimerkiksi Pyhäjärvellä (100 %), 

Kunta Alueella työsken-
televien määrä

Paikalliset Pendelöijät alueella 
työskentelevistä

abs. %

Lappi

Enontekiö 9 8 11

Inari 355 285 70 20

Kemi 287 209 78 27

Kemijärvi 93 82 11 12

Keminmaa 38 21 17 45

Kittilä 412 313 99 24

Kolari 201 140 61 30

Muonio 186 150 36 19

Pelkosenniemi 44 25 19 43

Pello 51 43 8 16

Posio 21 20 5

Ranua 13 12 8

Rovaniemi 1211 1119 92 8

Salla 85 76 9 11

Savukoski 20 16 4 20

Simo 20 15 5 25

Sodankylä 244 196 48 20

Tervola 62 43 19 31

Tornio 224 179 45 20

Utsjoki 26 17 9 35

Ylitornio 47 39 8 17

Koillismaa

Kuusamo 352 317 35 10

Taivalkoski 71 53 18 25

Taulukko 3. Pendelöijien määrä ja osuus kunnassa majoitus- ja ravitsemisalalla 
työskentelevistä Lapissa ja Koillismaalla vuonna 2018, % (Aineisto: Tilastokeskus).
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Jämijärvellä (92 %) ja Kökarissa (80 %). Tämä johtuu siitä, että niissä on muutoin-
kin vähän majoitus- ja ravitsemisalalla työskenteleviä ja lähes kaikki tai Pyhäjär-
ven kohdalla jopa kaikki ovat pendelöijiä, jotka työskentelevät kunnassa tällä 
alalla. 

Lapissa on neljä kuntaa, joissa pendelöijien osuus on varsin merkittävä 
kunnassa majoitus- ja ravitsemisalalla työskentelevistä vuonna 2018 (Kuvio 4, 
Taulukko 3). Nämä kunnat ovat Keminmaa (45 %), Pelkosenniemi (43 %), 
Utsjoki (35 %) ja Tervola (31 %). Vähiten pendelöijiä tällä alalla on Posiolla (5 %). 
Määrällisesti eniten pendelöijiä on Kittilässä (99 henkeä). Määrä on suurempi 
kuin Rovaniemellä (92 henkeä). Koillismaan osalta Taivalkoskella on neljännes 
majoitus- ja ravitsemisalalla työskentelevistä pendelöijiä, kun taas Kuusamossa 
vain joka kymmenes alalla toimivista. Kunnat eroavat siten varsin merkittävästi 
siinä, missä määrin ne ovat riippuvaisia muista kunnista pendelöivistä työnteki-
jöistä ja miten paljon niillä on tarvittavaa työvoimaa omien kuntalaisten kautta.

Mielenkiintoista on tarkastella, mistä kaikkialta maastamme majoitus- ja 
ravitsemisalan työlliset pendelöivät esimerkkikuntiin Lapissa ja Koillismaalla 
vuonna 2018 (Taulukko 4). Inarissa runsas kolmannes tulee muista Lapin 
kunnista ja viidennes Uudeltamaalta. Kittilä, jonne on eniten eli yhteensä 
99 pendelöijää, neljännes on lähtöisin Lapin muista kunnista, seuraavaksi 
eniten Uudeltamaalta (16 %) ja joka kymmenes Pohjois-Pohjanmaalta. Ko-
larissa yli puolet pendelöijistä on Lapin muista kunnista ja toiseksi eniten 
Uudeltamaalta (15 %). Myös Rovaniemellä runsas puolet pendelöijistä on La-
pista ja sen jälkeen kärjessä ovat Uusimaa ja Pohjois-Pohjanmaa.

Koillismaalla Kuusamoon pendelöidään eniten Uudeltamaalta, jonka osuus on 
noin kolmannes. Seuraavaksi eniten pendelöidään Pohjois-Pohjanmaalta, jonka 
osuus on viidennes ja johon maakuntaan Kuusamo kuuluu. Taivalkoskella sen 
sijaan eniten pendelöijiä on naapurikunnasta Kuusamosta. Näissä molemmissa 
kunnissa on selvästi vähemmän pendelöijiä verrattuna Lapin esimerkkikuntiin.

Lapin osalta ilmenee, että oman maakunnan työlliset ovat useammin pende-
löimässä alueen kuntiin ja he ovat saaneet siten työtä majoitus- ja ravitsemisalalla 
näissä kunnissa. Lapissa ja Pohjois-Pohjanmaalla, missä Koillismaa sijaitsee, mo-
net käyvät töissä omassa maakunnassaan pitkänkin matkan päästä. Pendelöinti 
saman maakunnan sisällä ei siten ole aina työssäkäyntiä naapurikunnasta, vaan 
kauempaa. 

Yllättävää on, että myös Etelä-Suomesta on pendelöijiä näihin kuntiin ja tällöin 
erityisesti voidaan puhua pitkän matkan pendelöijistä. Pendelöijien lähtökuntien 
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Alue Inari Kittilä Kolari Rovaniemi Kuusamo Taivalkoski

Lappi Yhteensä 24* 
-Sodankylä 9 
-Rovaniemi 7

Yhteensä 23 
-Kolari 4
-Muonio 4
-Rovaniemi 3
-Pello 3

Yhteensä 34 
-Kittilä 9
-Muonio 6
-Pello 4
-Tornio 4

Yhteensä 47 
-Kittilä 20
-Kolari 5
-Tervola 4
-Ranua 3
-Ylitornio 3

Yhteensä 5

Uusimaa Yhteensä 15 
-Helsinki 10
-Vantaa 3

Yhteensä 16 
-Helsinki 8
-Vantaa 4

Yhteensä 9 
-Helsinki 5

Yhteensä 12 
-Helsinki 6
-Vantaa 3

Yhteensä 11
-Helsinki 5

Pohjois-
Pohjanmaa

Yhteensä 6 
-Oulu 5

Yhteensä 12 
-Oulu 10

Yhteensä 3 Yhteensä 11 
-Oulu 8

Yhteensä 7 
-Oulu 3

Yhteensä 8 
-Kuusamo 5

Pirkanmaa Yhteensä 8 
-Tampere 5

Yhteensä 7 
-Tampere 4

Yhteensä 5 
-Tampere 4

Yhteensä 9 
-Tampere 5

Yhteensä 5 
-Tampere 3

Varsinais-
Suomi

Yhteensä 9 Yhteensä 3
-Uusikau-
punki 3

Keski-
Suomi

Yhteensä 5 Yhteensä 4

Etelä-Savo Yhteensä 5 
-Savonlinna 3

Yhteensä 3

Kanta-
Häme

Yhteensä 6

Kainuu Yhteensä 5 
-Suomus-
salmi 4

Pohjois-
Savo

Yhteensä 5 
-Kuopio 3 

Pohjanmaa Yhteensä 3

Päijät-
Häme

Yhteensä 3 
-Lahti 3

Yhteensä 70 99 61 92 35 18

kirjo on vielä laajempi, mutta Taulukon 4 luvuissa minimimäärä on kolme pende-
löijää.

Hyvät kulkuyhteydet vaikuttavat siihen, että työssäkäyvillä on mahdollisuus 
työskennellä eri paikkakunnalla kuin missä he asuvat. Työssäkäyntialueet ovatkin 
laajentuneet kulkuyhteyksien parantuessa. Kun tarkastellaan keskimääräistä työ-
matkan pituutta, se on selvästi kasvanut vuosikymmenten aikana. Vuonna 1980 
työmatkan keskimääräinen pituus oli reilu 6 kilometriä ja kymmenen vuotta myö-

Taulukko 4. Majoitus- ja ravitsemisalalla työskentelevien pendelöinti eri Suomen kunnista 
esimerkkikuntiin Lapissa ja Koillismaalla vuonna 2018 (min. 3 pendelöijää/kunta) 
(Aineisto: Tilastokeskus). *Yhteensä pendelöijiä Lapista Inariin
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hemmin vuonna 1990 lähes 10 kilometriä. 2000-luvulla kilometrimäärät nousivat 
edelleen, ja vuoteen 2015 tultaessa se oli yli 14 kilometriä (Tilastokeskus 2022a). 
Syitä työmatkan pituuden kasvuun on useita, joista merkittävimmät julkisten 
kulkuneuvojen käytön mahdollisuuden yleistyminen ja tieverkoston kasvu. 
Myös tarjolla olevien työpaikkojen määrä ja kiinnostavuus ovat vaikuttavia teki-
jöitä, kun yksilö vertailee mahdollisuuksiaan oman kuntansa ja vaihtoehtoisten 
alueiden työmarkkinoilla.

Pendelöinti voi olla myös pitkän matkan päästä työpaikan alueelle. Lappiin 
ja Koillismaalle pendelöijissä on useita, joiden asuinkunta on jopa eteläisessä 
Suomessa. Niin ikään harvaan asutuilla seuduilla pendelöinti mahdollistaa työl-
listymisen, jos omassa asuinkunnassa ei ole tarjolla oman alan työtä. Lisäksi 
kunnat, joiden oma väestörakenne on ikääntyneempää ja jonne ei ole muutta-
jia paikkaamaan vajetta työvoimassa, pendelöinti ja samoin myös kausimuutto 
ovat eräitä ratkaisuita työvoimapulasta kärsiville alueille.
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6. Kausityö

Kausityöllä tarkoitetaan sellaista työtä, joka tapahtuu kausittain aloilla, joilla 
työvoiman tarve vaihtelee vuoden sisällä. Sitä tapahtuu etenkin maatalou-
den ja matkailun aloilla. Kausityötä tehdään tiettyinä vuodenaikoina. Matkai-
lussa käytettävät kausivaihtelua ilmaisevat käsitteet low-season, mid-season 
ja high-season kuvaavat kausityön vaihtelevuutta ja luonnetta. Erityisesti 
high-season -kauden aikana matkailuyrityksen ja -kohteen vetovoima on suu-
rimmillaan, ja yritys työllistää eniten henkilökuntaa, koska asiakasvirta on voi-
makkain. 

Kausityö perustuu työsopimukseen, joka on tehty suoraan kausityönteki-
jän ja Suomessa olevan työnantajan välillä. Valtioneuvoston (2018) asetuksessa 
maatalouden alaan kuuluvat kausiluonteista toimintaa sisältävät toimialat ovat 
kasvinviljely- ja kotieläintalous ja niihin liittyvät palvelut (pois lukien metsästys 
ja sitä palveleva toiminta) sekä metsänhoito. Matkailualaan kuuluvat toimialat, 
joihin kuuluu kausiluonteista toimintaa, ovat rannikko- ja sisävesiliikenteen hen-
kilökuljetukset, majoitus- ja ravitsemistoiminta, matkanjärjestäjien toiminta, 
varauspalvelut ja matkaoppaiden palvelut, esittäviä taiteita palveleva toiminta, 
huvi- ja teemapuistojen toiminta sekä hiihto- ja laskettelukeskusten toiminta.

Vuodesta 2018 alkaen yli kolmen kuukauden kestoiseen kausityönte-
koon on haettava lupa. Marjapoiminta on kestoltaan alle kolme kuukautta, 
joten kyseiseen työhön ei lupaa tarvita. Maahanmuuttoviraston mukaan 
vuonna 2018 kausityötodistuksia haettiin yhteensä 6 903, joista 6 839 sai myön-
tävän päätöksen. Suurin hakijaryhmä oli Ukrainan kansalaiset. Kausityöoleske-
lulupia (3–6 kuukautta kestävä työ) haettiin 602 kappaletta, joista 592 sai myön-
teisen päätöksen vuonna 2018. Vastaavasti 6–9 kuukauden kausityöoleskelulu-
paa haettiin 298 kappaletta, joista 291 sai myönteisen päätöksen vuonna 2018 
(Maahanmuuttovirasto 2019). 

Kaikkiaan Suomessa matkailutoimialoilla työskenteli yhteensä 154 000 
henkilöä, joista yrittäjiä oli 20 400 ja palkansaajia 127 300 vuonna 2019. Mat-
kailun alat käsittivät yhteensä 6 prosenttia kaikista Suomen työllisistä. Majoi-
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tusalalla työskentelevien määrä oli 16 000 henkeä ja ravitsemisalalla 72 600 
henkeä vuonna 2018. Näiden kahden alan yhteisosuus matkailutoimialoista 
käsitti 60 prosenttia. Matkailutoimialojen työllisten osuus oli koko maan kes-
kiarvoa suurempi Ahvenanmaalla (21,4 %), Lapissa (8,4 %), Uudellamaalla 
(6,5 %) ja Etelä-Karjalassa (6,1 %) vuonna 2019. Vuokratyö on yksi tapa saada 
kausittaista työvoimaa. Hotelli- ja ravintola-alalla tehtiin vuokratyötä arviolta 
11 miljoonaa työtuntia vuonna 2018, mikä vastaa noin 5 600 täysiaikaiseksi muu-
tettua työpaikkaa eli noin 8 prosenttia hotelli- ja ravintola-alan työpaikoista 
(Työ- ja elinkeinoministeriö 2021; Visit Finland 2021). Pitkäsen ym. (2020) mukaan 
matkailutoimialoilla työskentelee 40 000 kausityöntekijää. Yksistään Lapissa 
on vuosittain 5 000–10 000 kausityöntekijää. Heidän arvionsa mukaan Lapissa 
matkailuyritysten työvoimasta voi olla siten jopa yli 60 prosenttia kausityönteki-
jöitä. Monipaikkaista kausiväestöä ei tilastoida Suomessa. Lehtonen ym. (2020) 
painottavat, että kun ihmiset liikkuvat entistä enemmän, heikkenee pysyvään 
asumiseen pohjautuvan tilastoinnin kyky tunnistaa alueiden käyttöä ja aluera-
kennetta. Siksi monipaikkaiselle asumiselle tulisi tulevaisuudessa kehittää seu-
rattava tilastointikäytäntö.

Alueellisesti matkailukysynnästä yli puolet painottui Uudellemaalle ja sen 
lisäksi erityisesti Lappiin (7 %), Pirkanmaalle (6 %), Varsinais-Suomeen (6 %) 
ja Pohjois-Pohjanmaalle (4 %) vuonna 2019. Lappi ja Etelä-Karjala olivat ai-
noat maakunnat, joissa yli puolet (54 %) matkailukysynnästä oli ulkomaista 
(Työ- ja elinkeinoministeriö 2021; Visit Finland 2021).
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7. Lappi ja Koillismaa 
 matkailukohteina

Matkustajavirrat ja yöpymiset

Lappi on noussut yhdeksi suosituimmista matkailukohteista Euroopassa etenkin 
talvimatkailun osalta. Lukuisat yritykset tarjoavat palveluja, jotka on suunniteltu 
turismiin erityisesti talvella. Nykyisin tehdään tosin suunnitelmia sen eteen, että 
myös kesämatkailu saataisiin elinvoimaiseksi ja kannattavaksi. 

Kuviosta 5 on selvästi nähtävissä, että kotimaisten matkailijoiden matkusta-
minen Lappiin ajoittuu talvisesongin ulkopuolelle, kun taas ulkomaiset matkai-
lijat suosivat talvea. Lapin neljä suurinta lentokenttää sijaitsevat Rovaniemellä, 
Kittilässä, Ivalossa ja Enontekiöllä. Finavian lentoliikenteen tilastojen mukaan 
matkustajien määrän kasvu näkyy Lapin lentokentille saapuvien lentojen ja mat-
kustajien lukumäärän kasvuna etenkin talvisesonkina. Esimerkiksi vuonna 1998 
Rovaniemelle saapui yhteensä 327 652 matkustajaa, joista kansainvälisiä (len-

Kuvio 5. Ulkomaiset ja kotimaiset vierailijat majoitusliikkeissä kuukausittain 
sesonkina 2019–2020 Lapissa (Aineisto: Tilastokeskus).
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tomatkan lähtöpaikka on ulkomailla) oli 41 104 ja kotimaisia (lento lähtöpaikka 
on suomalainen lentokenttä) 286 548. Vuonna 2019 luvut olivat 120 657 kan-
sainvälistä ja 540 467 kotimaista matkustajaa ja kaikkia matkustajia oli yhteensä 
661 124 henkilöä. Rovaniemelle saapuu paljon kansainvälisiä matkustajia myös 
reittilennoilla Helsingistä, eivätkä he näy Finavian tilastossa. Lisäksi junaliikenne 
heillä on varsin suosittua sesonkina.

Taulukossa 5 tarkastellaan kotimaan ja ulkomaan lentoliikenteen kehitystä 
esimerkkikunnissa Lapissa ja Koillismaalla ajanjaksona 2000–2019. Vuosittaisia 
lentomääriä tarkasteltaessa havaitaan, että ne ovat kasvaneet pitkällä aikavälillä 
huomattavasti kaikissa muissa kunnissa paitsi Kemi-Torniossa. Vuoden 2010 ti-
lastoissa on notkahdus matkustajamäärissä. Tämän selityksenä voivat mahdol-
lisesti olla finanssikriisi 2000-luvun lopussa ja kevään 2010 Islannin tulivuoren 
purkaukset, jotka sekoittivat lentoliikennettä merkittävästi. Suorien ulkomaan 
lentojen määrä on kasvanut tasaisesti ja ainoana poikkeuksena on Kemi-Tornio, 
jossa on nähtävissä pudotusta vuodesta 2010 vuoteen 2019. Ulkomaan lentojen 
osuus lennoista on ollut erityisen suuri Enontekiön kohdalla, missä vuonna 2019 
melkein kaikki lennot ovat olleet ulkomaanlentoja.

Lennot Rovaniemi Kittilä Ivalo Kemi-Tornio Enontekiö Kuusamo

Lennot 2000 344 133 170 082 132 530 124 643 11 275 96 723

Kotimaiset 288 343 143 627 124 587 124 158 4 507 95 562

Ulkomaiset 55 790 26 455 8 003 485 6 768 1 161

Lennot 2010 309 708 214 376 111 946 96 562 16 023 82 497

Kotimaiset 246 464 142 197 92 838 95 079 848 68 953

Ulkomaiset 63 244 72 179 19 102 1 483 15 175 13 544

Lennot 2019 661 124 363 161 239 753  63 579 27 979 114 003

Kotimaiset 540 467 214 357 183 122  62 516 16 78 103

Ulkomaiset 120 657 148 804 56 631  1 063 27 963 35 900

Rovaniemen lentokentälle tuli 661 124 matkustajaa vuonna 2019. Tämä on 
valtakunnallisestikin vertailtuna suuri määrä. Edellä ovat ainoastaan Helsinki 
(21 861 082 matkustajaa) ja Oulu (1 057 355). Finavian valtakunnallisessa tilas-
tossa vuonna 2019 ”top-10:een” mahtuu vielä Kittilä viidentenä (363 161) ja Ivalo 
(239 753) kahdeksantena. Työperäinen liikennöinti muodostaa todennäköisesti 
myös vankan pohjan lentoliikennöinnille.

Taulukko 5. Lapin ja Koillismaan lentokenttien matkustajamäärät 
sekä kotimaisten ja ulkomaisten lentojen osalta 2000–2019 (Aineisto: Finnavia).
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Perinteisesti Rovaniemi on menestynyt joulumatkailussa. Tämä on havait-
tavissa kuukausikohtaisista lentoasemien saapuneista matkustajamääristä eri 
esimerkkikunnissa Lapissa ja Koillismaalla vuonna 2019 ja vuoden 2020 alussa 
(Kuvio 6). Rovaniemellä Napapiirin pajakylä ja Santa Park ovat vahvoja tekijöitä. 
Safarit ja talviset ohjelmapalvelut toimivat myös merkittävinä vetovoimateki-
jöinä. Lapin luontoa ja mystiikkaa on markkinoitu onnistuneesti ja myös muilla 
Lapin ja Koillismaan kentillä matkustajamäärät ovat kasvaneet voimakkaasti.

Kuvio 6. Saapuneiden matkustajien määrät kuukausittain eri lentokentillä Lapissa ja Koillis-
maalla vuonna 2019 ja vuoden 2020 alussa (Aineisto: Tilastokeskus).

Kuviosta 6 voidaan havaita, että joulukuussa on erittäin voimakas matkusta-
jamäärien lisäys. Tätä kutsutaan joulunajan sesongiksi. Talvikuukaudet ovat myös 
melko vahvoja. Erityisenä haasteena Lapin ja Koillismaan matkailussa on huhti-
marraskuun välinen aika. Sen markkinointi kaipaa kipeästi tehostusta. Yötöntä 
yötä onkin lähdetty tuotteistamaan. Tämä ei kuitenkaan vielä näy matkustajamää-
rissä.

Tarkasteltaessa kotimaisten ja ulkomaisten matkailijoiden yöpymisiä Inarissa, 
Kittilässä, Rovaniemellä, Sodankylässä ja Kuusamossa, voidaan todeta, että yöpy-
misten määrät ovat kasvaneet huomattavasti ajanjaksona 1995–2019 (Taulukko 6). 
Yhteistä kehityskululle on ollut myös se, että ulkomaisten yöpymisten osuus on 
kasvanut vuoteen 2019. Monin paikoin noin kaksi kolmasosaa yöpymisistä on ollut 
ulkomaisia ja tämä on nähtävissä Inarissa, Rovaniemellä ja Sodankylässä vuonna 
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Yöpymiset Inari Kittilä Rovaniemi Sodankylä Kuusamo

Yöpymiset 1995 231 171 136 131 271 640 53 371 157 494

Kotimaiset 60,1 75,4 45,0 55,2 84,0

Ulkomaiset 39,9 24,6 55,0 44,8 16,0

Yöpymiset 2000 278 872 176 892 287 540 97 775 199 479

Kotimaiset 61,8 79,4 46,5 51,3 88,1

Ulkomaiset 38,2 20,6 53,5 48,7 11,9

Yöpymiset 2010 263 489 297 694 391 748 86 123 231 924

Kotimaiset 55,8 70,9 47,5 47,7 76,6

Ulkomaiset 44,1 29,1 52,5 52,3 23,4

Yöpymiset 2019 389 934 393 628 691 100 194 897 322 430

Kotimaiset 32,0 44,8 35,4 34,6 73,4

Ulkomaiset 68,0 55,2 64,6 65,4 26,6

2019. Kittilässä ulkomaisten yöpymisten osuus on ollut 55 prosenttia, kun taas 
Kuusamossa se on ollut vain reilu neljännes vuonna 2019.

Kaiken kaikkiaan voidaan todeta, että matkailuala on Lapissa ja Koillismaalla toi-
minut erittäin suurena työllistäjänä tarkasteltaessa hotelliyöpymisten määriä. Huomi-
onarvoinen seikka on, että kyseisen liiketoiminnan ympärillä toimii muita yrityksiä, 
jotka ovat kiinteästi yhteydessä toisiinsa, kuten ravintolatoiminta ja siivouspalvelut. 
Näin matkailun kerrannaisvaikutukset ovat varsin mittavat eri toimialoilla.

Kun ulkomaisten matkustajien määrien kehitystä katsotaan ajanjaksolla 
1995–2010, niin vuonna 1995 Kiinasta saapui Lappiin 253 matkailijaa, mutta vuonna 
2019 heidän määränsä oli jo 51 613. Minkään muun maan kohdalla ei ole tapahtu-
nut yhtä suurta kävijämäärän nousua. Mitkä tekijät selittävät Kiinasta matkustavien 
määrän räjähdysmäistä nousua? Kiinassa on tapahtunut keskiluokkaistuminen ja yhä 
useammalle taloudellinen vakavaraisuus mahdollistaa matkustamisen. Kiinalaisten 
tietoisuus Lapin matkailusta on kasvanut ja lisäksi hyvät kulkuyhteydet, kuten suo-
rat lennot, mahdollistavat helpohkon tavan matkustaa. Lisäksi kiinalaisten tekemät 
investoinnit Lapissa ovat yksi selittävä tekijä Lapin matkailun nousuun heidän kes-
kuudessaan (Koivurova ym. 2019). Kiinalaisturistit saapuvat Lappiin myös puhtaan 
luonnon ja ilman vuoksi, tapaamaan joulupukkia, näkemään revontulia ja nautti-
maan palveluista, joita turismin ympärille on rakennettu (Tommasini & Zhou 2018). 
Venäläisten matkailijoiden määrä romahti vuonna 2014. Tämä johtunee Euroopan 
unionin asettamista talouspakotteista Venäjää kohtaan Krimin miehityksen ja Ukrai-

Taulukko 6. Eräiden kuntien hotelliyöpymisten määrät sekä kotimaisten ja ulkomais-
ten yöpymisten osuudet (%) Lapissa ja Koillismaalla ajanjaksona 1995–2019  
(Aineisto: Tilastokeskus).
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nan sotatoimien vuoksi. Myös öljyn markkinahinnan lasku on vaikuttanut öljynvien-
tiin nojaavan Venäjän taloustilanteeseen. Venäläisten matkustajien määrän huomat-
tava lasku ei kuitenkaan vaikuttanut Lapin ja Koillismaan työllisyystilanteeseen niin 
dramaattisesti kuin pelättiin, koska matkailualalla onnistuttiin saamaan tilalle muista 
maista matkailijoita, kuten esimerkiksi Kiinasta.

Kuviossa 7 esitetään viisi yleisintä matkustajien lähtömaata ja niiden matkailija-
virrat kuukausittain sesonkina 2019–2020 Lapissa. Eri maiden välillä on selkeitä eroja 
siinä, mihin ajankohtaan vuodesta niiden matkailijavirrat kohdistuvat Lappiin. Saksa-
laisilla kesäaika erottuu suosituimpana ajankohtana tulla Suomeen, mutta myös tal-
viaikaan on matkailijoita Lapissa. Briteillä korostuu joulukuun aika korkeana ”piikkinä” 
matkailijavirrassa. Kiinalaisten matkailu ajoittuu talvikaudelle, samoin kuin ranskalais-
ten. Alankomaista tullaan Lappiin talvella, mutta myös kesäturismia ilmenee.

Kuvio 7. Viiden yleisimmän lähtömaan matkailijavirrat kuukausittain sesonkina 2019–2020 
Lapissa (Aineisto: Tilastokeskus).

Falkin ja Vierun (2017) mukaan yöpymiset Lapissa ovat kasvaneet 17 prosen-
tista 40 prosenttiin viimeisen 20 vuoden aikana. Tutkimuksen tulosten mukaan 
lumen määrällä oli vaikutusta naapurimaista Ruotsista ja Venäjältä saapuvien 
matkustajien päätökseen tulla Suomen Lappiin. Sen sijaan lumen määrällä ei ol-
lut vaikutusta päätöksentekoon matkustajien kohdalla, jotka olivat kotoisin Eng-
lannista, Saksasta, Italiasta, Espanjasta, Sveitsistä ja Japanista.
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8. COVID-19-pandemia ja sen 
vaikutukset matkailualaan

Pandemian vaikutukset matkailualaan Suomessa

Keväällä 2020 alkanut COVID-19-pandemia levisi voimakkaasti maailmalla ja 
myös Suomessa. Sen seurauksena hallitus totesi yhteistoiminnassa tasavallan 
presidentin kanssa 16.3.2020 Suomen olevan poikkeusoloissa koronavirustilan-
teen vuoksi. Samalla hallitus linjasi lisätoimenpiteistä koronatilanteen hallitse-
miseksi. Nämä linjaukset ja toimintaohjeet olivat lopulta voimassa 16.6.2020 asti 
(Valtioneuvosto 2020).

Koronakriisissä tehdyt rajoitteet vaikuttivat selvästi myös matkailualaan. 
Matkailuun vaikuttavia rajoituksia olivat esimerkiksi julkisten kokoontumisten 
rajoittaminen 10 henkilöön, matkustaja- ja henkilöliikenteen keskeyttäminen 
Suomeen lukuun ottamatta Suomen kansalaisten ja Suomessa asuvien henki-
löiden paluuta ja Suomen rajojen sulkeminen. Aiemmin 13.3.2020 oli rajoitettu 
jo yli 500 hengen tilaisuudet ja esimerkiksi kaikki urheilutapahtumat oli peruttu. 
Uudellemaalle asetettiin liikkumisrajoituksia, jotka kestivät 15.4.2020 saakka. 
31.3.2020 hallitus antoi asetuksen, jonka mukaan ravitsemisliikkeiden piti olla 
suljettuna 4.4.2020 alkaen. 

Poikkeusolojen aikana säädettiin myös laki majoitus- ja ravitsemistoiminnasta 
annetun lain väliaikaisesta muuttamisesta (153/2020), jolla ravintolat ja muut ravit-
semisliikkeet tietyin poikkeuksin suljettiin kahdeksi kuukaudeksi 30.3.2020 lukien. 
Hallitus antoi asiaa koskevan uuden esityksen tartuntatautilain väliaikaisesta muut-
tamisesta, jolla ravitsemisliikkeiden toimintaa väliaikaisesti rajoitettiin 31.10.2020 asti. 
Tiedonkeruun ajankohtana 8.6.–25.6.2020 koronarajoituksista luovuttiin asteittain. 
1.6.2020 alkaen yleisötilaisuuksien kokoontumisraja nostettiin 50 henkilöön ja yli 50 
henkilön tilaisuuksia sai järjestää erityisjärjestelyin. Yli 500 henkilön yleisötilaisuudet 
olivat kiellettyjä 31.7.2020 asti. Myös ravintolat ja kahvilat saivat avata tietyin rajoituk-
sin. 15.6.2020 sisärajavalvonta muuttui siten, että rajavalvonnasta luovuttiin Norjan, 
Tanskan, Islannin, Viron, Latvian ja Liettuan osalta. 19.5.2020 hallitus oli linjannut, että 
kotimaassa voi matkailla noudattaen terveys- ja turvallisuusohjeita.
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Pandemian vaikutukset matkailuyritysten toimintaan
Lapissa ja Koillismaalla

Syksyn 2020 saapuessa Koillismaan ja erityisesti Lapin matkailun kannalta oli 
nähtävissä, että ulkomaanmatkaajien määrä tulee laskemaan radikaalisti. Tavoit-
teena oli luoda malli, jossa matkailua voitaisiin tietyin edellytyksin toteuttaa. La-
pin matkailuyritykset esittivät kuplamallin, jossa kukin saapuva ryhmä pysytte-
lisi omana ryhmänään vierailun ajan, jolloin kontaktit ulkopuolisiin minimoitui-
sivat. Esitys kuitenkin kaatui ja rajoituksia sekä matkailijoiden liikkuvuutta sekä 
ulkomailta että kotimaasta säädettiin vallitsevan tautitilanteen mukaisesti. 

Elinkeinoelämän suhdannekatsauksen 2020 (Elinkeinoelämänkeskusliitto 
2020a, 2020b) mukaan koronakriisi on vaikuttanut heikentävästi matkailu- ja ra-
vintola-alan yritysten toimintaan. Myynti on jatkanut vähentymistään ja myyn-
tiodotukset ovat kääntyneet selvään laskuun. Lisäksi henkilöstön määrä on vä-
hentynyt voimakkaasti ja saman kehityksen ennakoidaan jatkuvan. Barometrin 
mukaan myynnin määrä kolmen kuukauden (heinä-, elo- ja syyskuu) aikana on 
laskenut huomattavasti verrattaessa vastaaviin lukuihin vuonna 2019. Myyn-
tiodotukset seuraavalle kolmelle kuukaudelle olivat niin ikään vallitsevaa tilan-
netta kuvaavat.

Pohjois-Suomen teollisuuden, rakentamisen ja palveluiden yritysten suh-
danteet heikentyivät syksyllä 2020. Alueen suhdannebarometrin mukaan tuo-
tanto- ja myyntimäärät vähenivät syksyllä ja loppuvuoden odotukset olivat 
vaimeita. Suurimpana tuotannon kasvun esteenä koettiin olevan riittämätön ky-
syntä. Henkilökuntaa vähennettiin kyselyyn vastanneessa 125 yrityksessä heinä-, 
elo- ja syyskuussa. Vuoden loppuun mentäessä työvoimaa tullaan vähentämään 
edelleen jonkin verran. (Elinkeinoelämän keskusliitto 2020b.) Koska ei ole ollut 
palvelun tarvitsijoita, ei myöskään henkilökunnan palkkaamiselle ole ollut tar-
vetta. 

Lapin Kauppakamari ja Lapin Matkailuelinkeinon Liitto teetti kyselyn lappi-
laisille matkailualan yrityksille 30.4.–6.5.2020. Kyselyyn vastasi 199 yritystä. Kyse-
lyyn vastanneista suurin osa oli pienyrityksiä (työllisti 1–5 henkilöä), 35 prosent-
tia keskisuuria yrityksiä (työllisti 6–49 henkilöä) ja suuria yrityksiä 5 prosenttia 
(työllisti vähintään 50 henkilöä). Yritysten toimialat olivat majoitustoiminta, 
ohjelmapalvelut, ravitsemistoiminta, muu matkailua tukeva toiminta, kulje-
tus- ja autonvuokraus, vähittäiskauppa, matkatoimisto, hiihtokeskus ja alueor-
ganisaatio. Kyselyyn vastanneista yrityksistä lähes puolet kertoi pienentävänsä 
henkilöstömäärää yli puolella tulevana talvikautena (Lapin Kauppakamari & 
Lapin Matkailuelinkeinon Liitto 2020).
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Lavian (2020) mukaan lappilaiset matkailuyritykset jättivät ensimmäistä 
kertaa palkkaamatta sesonkityöntekijöitä talvisesongille 2020–2021. Esimer-
kiksi yritys, joka oli yleensä palkannut yritykseen noin 120 sesonkityöntekijää, 
tarvitsi kyseisenä talvena yksittäisiä kausityöntekijöitä. Lisäksi vakituisesta 
25 henkilökuntaan kuuluvasta puolet oli lomautettu ja loppuja lomautet-
tiin osa-aikaisesti. Normaalina talvisesonkina kaksi muuta yritystä on työllis-
tänyt noin 1 400 kausityöntekijää. Kyseisenä talvena arvioitiin palkattavan 
400 kausityöntekijää. Myös Harriniva Oy:n toimitusjohtaja Niina Pietikäisen 
mukaan kyseinen yritys rekrytoi vuosittain vakituisen henkilökunnan lisäksi 
noin 80 sesonkityöntekijää. Kyseisenä talvena ei oltu palkattu yhtään, sillä tar-
vetta ei ollut. Hän esitti huolensa myös siitä, että mikäli turisteja alkaisi nope-
asti tulla Lappiin, mistä saataisiin yhtä nopeasti sesonkityöntekijöitä palkattua 
(Auvinen 2020).

MaRa teetti kyselyn Pohjois-Suomen jäsenyrityksille syyskuussa 2020. Ky-
selyyn vastasi 107 yritystä Kainuussa, Lapissa ja Pohjois-Pohjanmaalla. Kyselyn 
tulosten mukaan 55 prosenttia yrityksistä totesi menettävänsä vähintään puo-
let liikevaihdostaan alkavalla talvikaudella. Yli 40 prosenttia kyselyyn vastan-
neista yrityksistä kertoi vähentävänsä henkilöstön määrää ainakin puolella 
(MaRa 2020).

Koronapandemian vaikutukset näkyivät keväällä 2020 palvelualoilla yksityi-
sellä sektorilla, erityisesti matkailualalla ja sen alihankintaketjuissa. Lomautus-
ten huippu oli toukokuun puolivälissä, jolloin lomautettujen määrä oli 5 088 
henkilöä. Luku oli yli kymmenkertainen verrattuna edellisvuoden lukuun. Ko-
konaisuudessaan Lapin matkailun työllistämisvaikutus on normaalisti noin 
8 000–10 000 henkilötyövuotta, joista arviolta puolet on ympärivuotisia työ-
paikkoja. Kausityöntekijöitä eri mittaisissa työsuhteissa voi olla jopa 12 000 hen-
kilöä. Kun matkailualalla menee taloudellisesti huonosti, sillä on vaikutuksia ali-
hankintaketjuihin ja muihin aloihin, myös kuntatalouteen (Lavia 2020a). 

Lokakuun lopussa vuonna 2020 Lapissa oli 10 660 työtöntä, ts. yli neljännes 
enemmän kuin vuonna 2019. Työttömyysluvut ovat yhteydessä koronapandemi-
aan ja vaikutukset ovat suuremmat kunnissa, jotka ovat riippuvaisia matkailusta 
(Lavia 2020b.). Esimerkiksi osa rekikoirayrityksistä on päätynyt myymään, adop-
toimaan ja jopa lahjoittamaan joitakin koiristaan. Koirien ylläpitämisen kulut 
ovat jopa tuhansia euroja kuukaudessa ja koska liikevaihtoa ei ole, ei ole myös-
kään mahdollisuutta tarjota eläimille niiden tarvitsemaa huolenpitoa.
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Tukimuotoja matkailuyritysten pelastamiseksi vuonna 2020

Yritysten, etenkin matkailuyritysten, ahdinko tiedostettiin jo alku-
vuonna 2020 ja valtion tasolla suunniteltiin tukimahdollisuuksia, joilla 
yritykset saadaan selviytymään korona-ajan yli. Päätöksenä oli, että yri-
tykset, joiden toiminta vaikeutui kevään 2020 aikana, pystyivät hake-
maan tukea toimintaansa eri tahoilta, kuten Elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskukselta (ELY) (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 2020) ja 
Business Finlandista (Business Finland 2020). Kyseisten tukien piiriin pääse-
miseksi asetettiin tarkat kriteerit, jotka yritysten tuli täyttää. Esimerkiksi uudet 
yritykset, joilla ei ollut osoittaa todistuksia riittävän kannattavaan liiketoimin-
taan, jäivät rahoituksen ulkopuolelle. Tällaisten aloittavien yritysten tukea alkoi 
rahoittamaan muita tahoja, esimerkiksi Business Rovaniemeltä yksityisyrittäjät 
saivat anoa korona-ajan stipendiä (Rovaniemen kaupunki 2020a). Kylien kehit-
tämiskeskukselta pystyi anomaan yritysseteliä, vaikka kyseisenä vuonna se ei 
olisi ollut yritykselle muutoin mahdollista (Rovaniemen kaupunki 2020b). Myös 
Valtionkonttori myönsi koronatukea. Valtionkonttorin tuki oli tarkoitettu hyvin 
menestyville suurille yrityksille, eikä tukea maksettu päällekkäin muun saadun 
koronatuen kanssa (Valtionkonttori 2020).

Vuoden 2020 lopulla suunniteltiin uusi tukipaketti koronan vaikutusten jat-
kumisen vuoksi. Hakukriteereitä muokattiin siten, että kyseiseen tukipakettiin 
pyrittiin sisällyttämään myös ne yritykset, jotka jäivät aiempien tukiprosessien 
ulkopuolelle, koska ne eivät olleet täyttäneet asetettuja kriteerejä.

Lapin Kauppakamarin ja Lapin Matkailuelinkeinon Liiton kyselyn mukaan 
60 prosenttia yrityksistä kertoi menevänsä konkurssiin, mikäli vuoden 2020 tal-
visesongille ei saavu ulkomaalaisia matkailijoita. Erityisesti Pohjois-Lapin yrit-
täjien tilanne oli huolestuttava. Joulukausi, mikä kestää marras-joulukuun, on 
Lapin matkailuyrityksille erityisen tärkeä. Kyseiset yritykset arvioivat myös käy-
tössä olleita korona-rahoitusinstrumenttien toimivuutta. Suosituin oli Business 
Finlandin tuki, jota oli käyttänyt 43 prosenttia kyselyyn vastanneista yrityksistä. 
Toiveena oli siirtyminen muun muassa rajoitusten purkuun ja markkinoiden hal-
littuun avaamiseen (Lapin Kauppakamari & Lapin Matkailuelinkeinon Liitto 2020).
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 ja pendelöinti matkailualalla

Kyselyiden toteutus

Kesä- ja joulukuun välisenä aikana vuonna 2020 lähetettiin sähköinen kysely Lapin 
ja Koillismaan (Kuvio 8) kaupungin- ja kunnanjohtajille (Liite 1) sekä matkailuyrit-
täjille (Liite 2), jossa tiedusteltiin heidän näkemyksiään paikkakuntansa matkai-
lusta ja siihen liittyvästä kausimuutosta ja pendelöinnistä. Kyselyssä tarkennettiin 
myös koronapandemian vaikutuksia ja tulevaisuuden visioita. COVID-19-pande-
mia pysäytti kansainvälisen matkailun. Suomessa matkailun kokonaiskysynnän 
laskun arveltiin olevan jopa 60–70 prosenttia vuonna 2020 ja palautuminen vuo-
den 2019 tasolle kestäisi ainakin vuoteen 2022 (Räikkönen & Raninen 2020). 

Kuvio 8. Lapin ja Koillismaan kunnat sekä 
niiden sijainti. 

Tiedonkeruu toteutettiin sähköisenä 
kyselynä. Kyselykutsu lähetettiin säh-
köpostilla 21 kaupungin- ja kunnanjoh-
tajalle sekä 121 matkailualan yritykseen 
Lapin ja Koillismaan alueella. Kyselyyn 
vastaamisesta muistutettiin sähköpos-
titse kolme kertaa. Vastauksia kertyi 
lopulta kaupungin- ja kunnanjohtajilta 
3 (14 %), joista kaksi oli kyselylomakkee-
seen vastausta ja yksi puhelinhaastat-
telu. Matkailuyrityksistä vastasi kyselyyn 
19 yritystä (16 %). Vastaajat olivat matkai-
lualan yrittäjiä ja matkailualan yrityksissä 
työskenteleviä henkilöitä. Kysely koski 
COVID-19-pandemiaa edeltävää vuotta 
2019, mutta siihen sisällytettiin myös ky-
symyksiä keväällä 2020 puhjenneen ko-
ronapandemian vaikutuksista.
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Kyselyyn osallistuneet kaupungin- ja kunnanjohtajat

Kyselyyn vastanneet kolme kaupungin- ja kunnanjohtajaa edustivat sekä 
Lapissa että Koillismaalla sijaitsevia kuntia. Yhdessä näistä kunnista asui 
2 501–4 500 asukasta, toisessa 6 501–10 000 ja kolmannessa 15 001–20 000. Yksi 
kunnista oli ns. matkailualaa kehittävä kunta, yhdessä kunnassa matkailualan 
mainittiin olevan toinen suurista kunnan elinkeinoista ja kolmannessa matkai-
lutoiminta oli merkittävässä asemassa, jopa kunnan tärkein elinkeino. Matkai-
luun liittyviä elinkeinoja kunnissa ovat majoitustoiminta, ravitsemistoiminta ja 
laskettelu. Lisäksi mainittiin matkaoppaiden palvelut, urheiluvälineiden vähit-
täiskauppa, vaatteiden vähittäiskauppa, kylpylälaitokset, moottoriajoneuvojen 
vuokraus ja kiinteistöjen siivouspalvelut. 

Kaupungin- ja kunnanjohtajien mukaan matkailualan kasvua oli nähtävissä 
vuoden 2019 loppuun tultaessa siten, että matkailuelinkeinoa kehittävässä kun-
nassa kasvu oli ollut voimakasta ja kunnassa, jossa matkailuelinkeino oli jo saa-
nut vankan jalansijan, kasvua oli tapahtunut jonkin verran. 

Tapaus 1: Matkailualaa kehittävä kunta

Kunnanjohtajan mukaan kuntaan palkataan matkailualalle tällä hetkellä 
(vuonna 2020) riittävästi työntekijöitä. Kunnan elinkeinorakenteessa matkailu-
toiminta ja sen ympärillä olevat palvelut olivat vielä kehittyvää toimintaa eikä 
matkailualalla työskentelevien osuus kunnan työllisistä ollut merkittävä. Kau-
simuuttajien ja pendelöivien henkilöiden määrä matkailusesongin aikana kas-
voi kunnassa jonkin verran. Kausimuuttajat olivat kotoisin Suomesta ja heidän 
merkityksensä katsottiin olevan vähäinen kunnan matkailualan työllistämisessä. 
Tämä johtui ensisijaisesti siitä, että itse toimiala oli kyseisessä kunnassa vielä hei-
kosti kehittynyt. 

Matkailusesongin aikana pendelöivien matkailualalla työskentelevien mää-
rän kasvua oli jonkin verran, mutta myös heidän merkityksensä matkailualan 
työllistämisissä katsottiin olevan vähäinen juuri siitä syystä, että matkailun ke-
hittäminen oli alkutekijöissään. Pendelöivien työntekijöiden kotipaikkakun-
nasta ei kunnanjohtajalla ollut tarkkaa tietoa. 

Kunnassa oli laadittu matkailun kehittämissuunnitelma, jossa oli hahmoteltu 
erilaisia toimia, joilla kehittää palvelujärjestelmää ja esimerkiksi asunnon saan-
tia matkailualan kausityövoimalle. Kyseinen kunta haki tukea matkailualan työ-
voiman houkuttelussa muilta alueilta kunnan yleismarkkinoinnin ja Meri-Lapin 
Matkailu Oy:n ostopalveluiden avulla. 
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Kunnanjohtajan mukaan koronakriisi (COVID-19-pandemia) vaikeutti kun-
nassa toimivien matkailualan yrityksistä erityisesti niitä, jotka tarjosivat ruokailu-
palveluja. Tulevaisuuden näkymät olivat kuitenkin positiiviset:

”Tämän vuoden tuloskehitys tulee olemaan heikko, mutta näkymät normalisoi-
tuvat rajoitustoimien purkamisen jälkeen.”

Tapaus 2: Matkailuala toinen kaupungin suurista elinkeinoista

Kaupunginjohtajan mukaan kaupungin noin 6 000 työpaikasta matkailu työllisti 
arviolta 800 henkilöä. Vuoden 2019 aikana matkailu oli parantanut myyntitu-
lostaan kuukausi kuukaudelta talvisesonkina ja myös kesäkuukaudet näkyivät 
myynnin kasvuna vuoden 2020 osalta. Tähän vaikutti koronapandemia ja ih-
misten hakeutuminen luonnon pariin. Kaiken kaikkiaan matkailukuukausia on 
10 vuodessa ja näin ollen työntekijöistä suurin osa on palkattu ympärivuotisesti. 
Siten kausimuuttajia ei ollut kovin paljoa. Kausimuuttajat olivat kotimaasta ja ul-
komailta:

”Kyllä Venäjä ja Viro on varmaan niitä. Ja sen verran voin todeta, että taisi olla 
7 eri kansallisuutta, hakeutui yrittäjäksi viime vuonna, ja siinä listauksessa oli 
muun muassa Englannista ja Skotlannista ja Hollannista ainakin. Nämä maat 
nyt ainakin tulee mieleen. Taisi olla yksi, olikohan Kanadastakin.”

Pendelöijien määrän kaupunginjohtaja arvioi seuraavasti:

”Niin. Jos meillä on nyt niinku 800 arvioidaan olevan matkailualalla, niin 
varmaan 100 tarvitaan ainakin tai 200 sitten niinä huippusesonkeina alueen 
ulkopuolelta.”

Tapaus 3: Matkailuala kunnan merkittävin elinkeino

Kunnanjohtajan mukaan kunnassa, jossa matkailualalla on erittäin suuri merki-
tys, palkataan työntekijöitä matkailusesongin aikana riittävästi ja sesongin ai-
kana työskentelevien määrä kasvaa jonkin verran. Kausimuuttajien lukumäärä 
oli pysynyt vuoden 2019 aikana vakaana ja heitä saapui sekä Suomesta että 
ulkomailta. Kausimuuttajien merkitys kunnan matkailualan työllistämisessä oli 
suuri. Matkailusesongin aikana pendelöivien matkailualalla työskentelevien 
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määrä kasvoi kunnassa jonkin verran ja heidän merkityksensä kunnan matkailu-
alan työllistämisessä oli suuri. Pendelöijät saapuivat naapurikunnista. 

Kunnanjohtaja kertoi, että kunta oli kehittänyt palvelujärjestelmäänsä ja 
pystyi tarjoamaan kaikki palvelut kausityövoimalle, kuten koulut, päiväkodit ja 
terveydenhuollon. Kunta ei avustanut suoraan matkailualan työvoiman houkut-
telussa muilta alueilta. 

Kunnanjohtajan mukaan koronakriisin vaikutukset kunnan työllisyyteen oli-
vat mittavat, sillä lomautukset ja irtisanomiset olivat suuressa määrin vaikutta-
neet työllisyyteen. Kyseisen kunnanjohtajan tulevaisuuden näkymät olivat kui-
tenkin toiveikkaat ja hänen mukaansa kahden seuraavan vuoden aikana:

”Matkailijamäärät nousevat hitaasti entiselle tasolle.”

Kyselyyn osallistuneet matkailualan yritykset ja vastaajat

Kyselyyn vastanneista 19 yrityksestä kahdeksan yritystä harjoitti vähintään viittä 
matkailuun liittyvää toimintoa (Liite 2 kyselylomake). Yrityksistä neljä puoles-
taan ilmoitti toimintansa keskittyvän vain yhden toiminnon ympärille. Kaikki-
aan neljä viidesosaa vastanneista yrityksistä harjoitti majoitustoimintaa. Puolet 
yrityksistä harjoitti ravitsemistoimintaa ja puolella oli käytössään myös varaus-
palvelu. Lähes puolet vastaajista luokitteli toimintansa matkatoimistojen ja 
matkanjärjestäjien toiminnaksi. Lähes kolmannes vastaajista tarjosi myös mat-
kaoppaiden palveluita. Kiinteistöjen siivouspalvelua harjoitti neljännes vastaa-
jista. Muita yritysten harjoittamia toimintoja olivat laskettelupalvelut, opastetut 
luontosafarit, vaatteiden tai urheiluvälineiden vähittäiskauppa, teemapuistot, 
moottoriajoneuvojen vuokraus, ohjelmapalvelut, pesulapalvelut ja remontointi. 

Suurin osa (13 yritystä) vastanneista yrityksistä työllisti 1–5 henkilöä. Noin kol-
masosassa (6 yritystä) yrityksiä työntekijöiden määrä vaihteli 6–50 välillä. Jou-
kossa oli kaksi 51–100 henkilöä työllistävää yritystä ja suurimmassa yrityksessä 
oli 101–150 työntekijää. 

Osallistuneista yrityksistä 12 oli perustettu 2000-luvulla. Vanhin yritys oli pe-
rustettu 1957 ja nuorin 2017. Maantieteellisesti yritykset jakautuivat Lapin ja Koil-
lismaan alueelle kuuteen eri kuntaan. Noin puolet (8 yritystä) kyselyyn osallistu-
neista yrityksistä sijaitsi Koillismaalla Kuusamossa. Seuraavaksi eniten vastauksia 
tuli Lapista Kittilästä (4) ja Posiolta (2). Enontekiöltä, Muoniosta, Rovaniemeltä, 
Sallasta ja Utsjoelta osallistui jokaisesta yksi yritys.
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Vastaajista suurin osa työskenteli esimies- tai johtotehtävissä yrityksessä. 
Kuusi vastaajaa toimi itse yrittäjinä ja kolme vastaajaa kertoi olevansa yrityksen 
toimitusjohtaja. Vastaajien joukossa oli myös muun muassa hotellinjohtajia, 
myynti- ja markkinointitehtävissä toimivia sekä assistentteja. 

Vuosi 2019 matkailualalla noususuhdanteinen

Matkailualalla on ollut myönteinen kehitys vuonna 2019, mikä ilmeni kyselyyn 
osallistuneissa yrityksissä. Avoimissa vastauksissa vastaajat kertoivat toiminnan 
kehittymisen olleen erittäin hyvää viimeisten parin vuoden aikana. Sekä koti-
maan- että ulkomaanmatkailijoita oli riittänyt.

”Alueen matkailu on piristynyt huomattavasti, kun alueen tarjontaa on kehi-
tetty. Se on näkynyt suoraan liikevaihdossa.”

”Kasvu voimakasta etenkin talvella ja kesälle kovaa investointia ja kehittämistä.”

Kun vastaajia pyydettiin arvioimaan matkailualan kasvua yrityksessään vuo-
den 2019 loppuun saakka, kaikki vastaajat kokivat matkailualan kasvun olleen 
noususuhdanteista. Vastaajista 69 prosenttia vastasi olevansa täysin samaa 
mieltä siitä, että vuosi on ollut nousujohteinen ja 31 prosenttia oli asiasta jok-
seenkin samaa mieltä. 

Kausimuuttajat tärkeä työvoiman lähde

Kyselyyn osallistuneista yhdeksästätoista yrityksestä kahdessatoista työskenteli 
kausimuuttajia vuonna 2019. Kaikissa yli viisi henkilöä työllistävissä yrityksissä oli 
kausimuuttajia. Yhdessä yrityksistä työskenteli 100 kausimuuttajaa vuonna 2019, 
kuudessa yrityksessä kussakin 10–40 kausimuuttajaa, viidessä yrityksessä kausi-
muuttajia oli alle kymmenen henkilöä ja seitsemässä yrityksessä ei ollut yhtään 
kausityöntekijää. Kausimuuttajia työllistäneet yritykset jakautuivat kyselyyn 
osallistuneista seitsemän kunnan alueelle (Enontekiö, Kittilä, Kuusamo, Muonio, 
Posio, Rovaniemi ja Utsjoki). 

Kolmetoista yritystä, joissa oli kausimuuttajia vuonna 2019, kertoi kausi-
muuttajien määrän kasvusta. Vastanneista yrityksistä viisi arvioi, että vuonna 
2019 matkailusesongin aikana matkailualalla työskentelevien kausimuuttajien 
määrä kasvoi runsaasti, seitsemässä yrityksessä kasvua oli jonkin verran.
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Kausimuuttajat työskentelivät pääosin suorittavissa tehtävissä vuonna 2019. 
Suurin osa toimi ravintola-alan työtehtävissä tai asiakaspalvelutehtävissä. Kausi-
muuttajien työtehtäviksi mainittiin yleisimmin:

• tarjoilija
• kokki
• vastaanottovirkailija 
• kerroshoitaja
• huoltomies 

Kausimuuttajia työskenteli myös eräoppaina ohjelmapalveluissa, erilaisissa 
opastehtävissä koiratarhalla tai kelkkasafarien puolella, välinevuokraamoiden 
henkilökuntana ja hissien hoitajina.

Kysyttäessä yrityksiltä, mistä kausimuuttajat yleensä (muulloinkin kuin 2019) 
olivat kotoisin, vastanneista yrityksistä viisi raportoi kausimuuttajien tulevan 
Suomesta. Yhdeksään yritykseen kausimuuttajia tuli sekä Suomesta että ulko-
mailta. Yhteenkään kyselyyn osallistuneista yrityksistä ei ollut tullut kausimuut-
tajia pelkästään ulkomailta. Yritykset rekrytoivat kausityöntekijöitä maastamme 
etenkin Lapista. Toiseksi eniten kausityöntekijöitä rekrytoitiin Uudeltamaalta. 
Muuten kausityöntekijöitä oli rekrytoitu yrityksiin eri puolelta Suomea.

Vastanneista yrityksistä yhdeksän oli rekrytoinut kausityöntekijöitä ulko-
mailta. Tärkeimpiä rekrytointimaita olivat Puola ja Belgia, joiden lisäksi mainit-
tiin muita Euroopan maita. Oheisessa asetelmassa on listattu kausityöntekijöi-
den lähtömaat. Kausityöntekijöitä saattoi olla samassa yrityksessä useammasta 
maasta. 

Belgia (3 yritystä) Puola (3) Sveitsi (2)

Ranska (2) Saksa (2) Iso-Britannia (2)

Slovakia (2) Viro (1) Venäjä (1)

Hollanti (1) Espanja (1)
 

Euroopan ulkopuolelta mainittiin tärkeinä rekrytointimaina Australia (2 yri-
tystä) ja Argentiina (1).

Kausimuuttajat eivät yleensä ole samoja henkilöitä eri vuosina. Sen sijaan 
kuusi vastaajaa kertoi, että kausimuuttajat ovat useimmiten olleet samoja hen-
kilöitä kuin aiempina vuosina. Viisi vastaajaa kertoi vaihtuvuuden olevan suurta 
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eri vuosina ja viidessä yrityksessä vaihtelua kausimuuttajissa on ollut jonkin ver-
ran eri vuosina. 

Vastaajia pyydettiin sanallisesti arvioimaan, mikä merkitys kausimuutolla on 
ollut yrityksen työllistämisessä vuonna 2019. Enemmistö koki, että kausimuu-
tolla on ollut suuri merkitys tai se on ollut tärkeä lisä yrityksen työllistämisessä 
vuonna 2019. Vain kuusi vastaajaa arvioi, että kausimuutolla ei ole ollut merki-
tystä tai merkitys on vain kohtalainen yrityksen työllistämisessä vuonna 2019. 
Vastauksissa mainittiin esimerkiksi huoltopalveluiden ulkoistamisen johtaneen 
siihen, ettei tarvetta kausimuuttajille yrityksessä nyt ole ollut. 

”Tärkeä, ilman muualta tullutta sesonkityövoimaa emme olisi voineet operoida, 
koska paikkakunnalta ei löydy henkilökuntaa.”

Ilman kausimuuttajia suurimmalla osalla vastanneista yrityksistä ei olisi tar-
peeksi työntekijöitä tai työntekijöiden taitotaso ei olisi riittävä yrityksen tarpei-
siin:

”ISO merkitys, tarvitsemme kielitaitoisia monitoimiosaaja asiakaspalvelijoita.”

Yksi yrityksistä perusteli kausimuuttajien tarpeellisuutta seuraavasti:

”Yrityksemme pyörii sesonkina kausimuuttajien voimin. Henkilökunta enem-
män kuin kaksinkertaistuu sesonkeina kausityöntekijöillä”.

Alueen puutteelliset majoitusmahdollisuudet mainittiin kausimuuttoa rajoitta-
vana tekijänä. 

Pendelöinti merkittävää yritys- ja tehtäväkohtaisesti

Kyselyyn osallistuneista yrityksistä kuudessa työskenteli pendelöijiä 
vuonna 2019. Nämä yritykset toimivat Kuusamossa, Kittilässä. Enontekiöllä, 
Muoniossa ja Rovaniemellä. Pendelöintiä oli tasaisesti kaiken kokoisissa yrityk-
sissä. Kaikissa yrityksissä, joissa oli pendelöijiä, oli myös kausimuuttajia. 

Pendelöijien määrä oli yrityksissä selkeästi kausimuuttajien määrää pie-
nempi. Pendelöijiä olikin useimmissa yrityksissä yksi tai kaksi henkilöä, mutta 
enimmillään viisi henkilöä. Matkailusesonki ei tuonut merkittäviä muutoksia 
pendelöijien määrään vuonna 2019. Pendelöijien vuosittainen vaihtuvuus ei 
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myöskään ole ollut suurta, vaan he olivat samoja henkilöitä eri vuosina. Kah-
dessa yrityksessä pendelöijissä on jonkin verran vaihtelua eri vuosina.

Niitä yrityksiä, joissa työntekijöitä oli pendelöinyt vuonna 2019, pyydettiin 
nimeämään 1–4 kuntaa, joista heidän työntekijänsä olivat pendelöineet eniten 

 Eniten pendelöintiä
• Kittilä
• Kolari
• Muonio
• Posio
• Rovaniemi
• Jyväskylä

Toiseksi eniten pendelöintiä
• Enontekiö
• Oulu
• Sodankylä
• Tampere

ja toiseksi eniten. Näitä kuntia, joista pendelöintiä tapahtui tutkimuksen yrityk-
siin, oli yhteensä 10 ja ne ilmenevät oheisesta asetelmasta:

Yhdessä yrityksessä oli pendelöintiä ulkomailta, Ruotsista. Vastanneissa 
yrityksissä pendelöijät toimivat suurimmaksi osaksi asiakaspalvelutehtävissä, 
kuten vastaanottovirkailijoina. Arvioitaessa pendelöinnin merkitystä yrityksen 
työllistämisessä vuonna 2019, suurin osa vastaajista kertoo, että merkitys ei ole 
ollut suuri tai merkitystä ei ole ollut lainkaan. Osalle yrityksistä pendelöinti kui-
tenkin on mahdollistanut työvoiman saannin tai se on ollut tehtäväkohtaisesti 
merkittävää.

Työntekijöiden palkkaaminen ja sen haasteet

Kyselyssä kysyttiin suhtautumista väittämään: Matkailusesongin aikana yrityk-
seen palkataan henkilöitä riittävästi. Yksikään vastaajista ei ollut täysin eri mieltä 
väittämästä, mutta muuten vastauksissa oli hajontaa yritysten kesken. Enem-
mistö koki, että työntekijöitä palkataan tarpeeksi (7 vastaajaa) tai he ovat aina-
kin jokseenkin samaa mieltä (6 vastaajaa) asiasta. Kolme vastaajaa oli asiasta 
jokseenkin eri mieltä. Vastaajista kolme ei ollut asiasta samaa eikä eri mieltä. 

Henkilöstömäärään tyytyväisimmät vastaajat löytyivät yrityksistä, joissa 
työskenteli kausimuuttajia. Näistä yrityksistä enemmistö oli täysin tai jokseenkin 
samaa mieltä siitä, että sesongin aikana yritykseen palkataan henkilöitä riittä-
västi. 

Vastaajat kertoivat, että työntekijöitä on ollut yleisesti vaikeinta löytää 
kokeiksi ja tarjoilijoiksi sekä siivous- ja huoltopalvelutöihin vuonna 2019. Eri-
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tyisen hankalaksi rekrytointikohteeksi nostettiin vastaanottovirkailijat. Eräs 
vastaajista kuvasi, että yrityksellä on jonkin verran haastetta keittiöpuolen 
ammattien osalta, mutta haastavinta on ollut vastaanottovirkailijan löytämi-
nen. Vastaanottovirkailijan kriteereissä kielitaito oli yksi työntekijöitä karsiva 
kriteeri. Yrityksillä oli haasteita myös erä- ja luonto-oppaiden sekä esimiesten 
löytämisessä. 

Kunnan rooli matkailualan edistämisessä yritysten näkökulmasta

Vastaajilta kysyttiin, avustaako kunta yrityksiä jollakin tavoin matkailualan työ-
voiman houkuttelussa muilta alueilta. Tältä osin kuntien roolissa oli paikallisia 
eroja. Vastausten perusteella kunnat tekevät jonkin verran imagomarkkinointia 
työvoiman houkuttelemiseksi alueelle. Joissakin kunnissa se tapahtuu paikalli-
sen matkailutoimijan kautta ja joissakin järjestetään yhteyksiä työvoimapalve-
luihin. Toisten vastaajien mukaan houkuttelu jää yritysten omalle vastuulle tai 
kunta ei tee mitään. Oman kunnan aktiivista roolia matkailun kehittämisessä 
myös kehuttiin. 

Samassa yhteydessä vastaajia pyydettiin esittämään omalle kunnalleen ke-
hittämisajatuksia matkailualan yrityksen näkökulmasta. Selvästi merkittävim-
pänä kehityskohteena pidettiin ratkaisuja asuntopulaan. 

”Asuntopula on yksi merkittävä este tällä hetkellä.”

Vastauksissa toivottiin kunnan rakentavan tai järjestävän lisää asuntoja kau-
sityöntekijöille ja ulkopaikkakuntalaisille. Kehitystoiveissa oli myös monipuoli-
sempia, ympärivuotisia asuntoja sekä edullisia vuokra-asuntoja. 

Kunnilta toivottiin lisää aktiivisuutta ulkopaikkakuntalaisten houkuttele-
miseksi. Kuntien toivottiin tuovan kuntaa houkuttelevalla tavalla esille, jotta 
ihmiset kiinnostuisivat hakeutumaan kunnan alueella oleviin yrityksiin töihin. 
Ratkaisuehdotuksina olivat esimerkiksi kunnan työmahdollisuuksien ja työpaik-
kailmoitusten tuominen paremmin esille sekä perheen muuttaessa molempien 
vanhempien työllistyminen.
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Matkailu tärkeä osa kuntien elinkeinorakennetta

Kyselyyn vastanneet yritykset kokivat matkailutoiminnan ja sen ympärillä toi-
mivien palveluiden merkityksen kunnille suureksi ja merkityksen arveltiin jopa 
kasvavan.

”Todella merkittävä osa, varsinkin talvella, mutta nousussa myös kesäaikaan.”

Useampi vastaajista arveli matkailualan olevan kuntansa kolmen merkittävim-
män toimialan joukossa. 

”Todella tärkeä. Palvelut on rakennettu tukemaan matkailua. Ilman matkailua 
ei olisi näin paljon palveluita.”

Vastaajat kokivat, että kunnat eivät kuitenkaan ole kehittäneet palvelujärjes-
telmäänsä tai asunnon saantia kausityövoimalle tarpeeksi. Vastauksissa kerrot-
tiin, että jos kunta on kehittänyt asuntojen saantia, on se aikataulullisesti ollut 
myöhässä tai asuntojen hintataso on ollut liian kallis kausityöntekijöille, joilla on 
usein asunto myös kotipaikkakunnallaan. 

Koronapandemian vaikutukset yritysten toimintaan 

Kyselyssä selvitettiin, miten koronapandemian vaikutukset näkyvät yritysten 
toiminnassa kyselyn hetkellä (kesäkuu 2020). Maaliskuussa 2020 hallitus linjasi 
toimenpiteitä, joilla pyrittiin hallitsemaan COVID-19-pandemian leviämistä. Osa 
toimenpiteistä, kuten Suomen rajojen sulkeminen, matkustaja- ja henkilölii-
kenteen keskeyttäminen sekä ravintoloiden ja ravitsemisliikkeiden sulkeminen, 
vaikutti voimakkaasti myös matkailualan yritysten toimintaan. Muun muassa 
22.3.2020 uutisoitiin, että pohjoisen suuret hiihtokeskukset sulkevat rinteensä 
kesken kauden (Karjalainen 2020). Tiedonkeruun aikana rajoituksista oli osittain 
luovuttu. Ravintolat saivat olla auki tietyin ehdoin ja kotimaassa sai matkailla 
noudattaen terveys- ja turvallisuusohjeita.

Kyselyyn vastanneet yritykset kertoivat koronakriisin ja sen takia asetettujen 
rajoitusten vaikuttavan liiketoimintaansa edelleen merkittävästi. 

”Majoituskysyntä alkaa kuukautta myöhässä kesän osalta sekä ulkomaalaiset 
puuttuu kokonaan.”
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Yritysten liiketoiminta oli tiedonkeruun aikana hyvin hiljaista ja epävarmalla 
pohjalla. Erään vastaajan mukaan asiakkaat olivat vähentyneet 95 prosenttisesti, 
toinen kuvaili liikevaihdon romahtaneen. Monet yritykset olivat olleet kiinni 
huhtikuun alusta lähtien ja pysyivät edelleen kiinni. Henkilökunta oli lomautettu 
tai työllistetty muualle. Osa yrityksistä oli avannut jo toimintojaan, osa rajoite-
tusti tai avausta suunniteltiin. Toisaalta myös lisää työvoimaa kaivattiin. Tulevan 
kauden rekrytoinneista ei osattu arvioida vallitsevassa tilanteessa vielä mitään.

Vastaajia pyydettiin arvioimaan koronakriisin vaikutusta yrityksen toimin-
taan seuraavan kahden vuoden ajan. Epävarmuus koronan tulevaisuudesta 
näkyi vastauksissa. Suurin osa vastaajista arveli liikevaihtonsa pienevän koro-
nakriisin seurauksena ja että kriisillä on pitkäaikaisvaikutuksia liiketoimintaan. 
Vuosi 2019 oli yrityksissä arvioitu nousujohdanteiseksi liiketoiminnan osalta. 
Koronakriisi muutti kuitenkin tilanteen ja vastaajat arvoivat, että pääsy takaisin 
2019 tasolle saattaisi olla hidas. Myös rekrytointien uskottiin vähenevän.

”Kriisillä on pitkäaikaisia vaikutuksia ja kestää enemmän kuin kaksi vuotta, että 
toimintamme tulee pääsemään samalle tasolle kuin ennen kriisiä.”

Ulkomaalaisten matkailijoiden määrän uskottiin pysyvän pienenä tai vähe-
nevän. Tiedonkeruun aikana rajoja avattiin ja Baltian maista sekä Pohjoismaista, 
pois lukien Ruotsi, saattoi taas matkustaa Suomeen. Osa vastaajista uskoi, että 
kotimaan matkailijoiden määrä kasvaa, mikä voi mahdollisesti näkyä jopa posi-
tiivisesti asiakasmäärissä. Uusia innovaatioita kaivattiin tilanteen pelastamiseksi.

Vaikka moni arvioi toiminnan palautuvan ennalleen vasta muutaman vuo-
den päästä, arvioi osa kuitenkin varovaisen toiveikkaasti, että paluu koronaa 
edeltävään tilanteeseen on mahdollinen. 

”Seuraavan kahden vuoden aikana koronatappiot selätetty ja ollaan tasolla 
ennen koronaa.”
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10. Matkailu virkoamassa ja tarve 
kausityövoimalle lisääntyy

Matkailu kasvussa

Viime vuosina ennen pandemiaa matkailun merkitys aluekehityksen kan-
nalta on kasvanut merkittävästi Suomessa ja Pohjoismaissa. Lapissa matkailu-
alalla työskentelee 11 prosenttia kaikkien toimialojen henkilöstöstä (Ianioglo & 
Rissanen 2020). Matkailu on siten keskeinen elementti aluetaloudessa. Se on 
myös keino edistää taloudellista kehitystä syrjäisillä alueilla (ks. Saarinen 2003).

Maailmanlaajuinen pandemia pysähdytti matkailuvirrat, mutta vähitellen 
matkailu on virkoamassa takaisin pandemiaa edeltävälle tasolle Suomessa. Val-
takunnallisen ja alueellisen matkailutilinpidon (Työ- ja elinkeinoministeriö 2022) 
mukaan COVID-19-pandemialla on ollut negatiivinen vaikutus matkailualalle 
etenkin ulkomaisten matkailijoiden kohdalla. Ulkomainen kysyntä väheni 
vuonna 2021 loppuvuoden elpymisestä huolimatta 16 prosenttia vuodesta 
2020. Sen sijaan kotimaanmatkailun kysyntä nousi vuonna 2021 noin neljännek-
sen edellisvuodesta eli selvästi pandemiaa edeltävän tason yläpuolelle. Suo-
malaisten osuus matkailukysynnästä nousi lähes 90 prosenttiin vuonna 2021 
(vrt. 67 % vuonna 2019).  Kotimainen kysyntä on siten paikannut jossain määrin 
ulkomaisten matkailijoiden kysynnän hiipumista.

Kun tarkastellaan ulkomaisia matkailijoita, tärkeimmistä matkailijamaista 
määrällisesti eniten lisääntyivät brittien yöpymiset, jotka lisääntyivät 88 700 
yöllä tammi-joulukuussa 2021 Suomessa verrattuna vuoteen 2020. Tämä oli 
noin 53 prosenttia edellisvuotta enemmän. Suurin vähennys tapahtui venäläis-
ten yöpymisissä, jotka vähenivät 217 300 yöllä. Heidän yöpymisiään oli 84 pro-
senttia vähemmän kuin tammi-joulukuussa 2020. Suurin ulkomaalaisten ryhmä 
Suomessa olivat saksalaiset 259 000 yöpymisellään vuonna 2021. Maakunnista 
korkeimmat hotellihuoneiden käyttöasteet mitattiin Lapissa, 66 prosenttia ja 
Pohjois-Pohjanmaalla, noin 50 prosenttia (Tilastokeskus 2022b). 
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Työvoiman saatavuus

Yksi keskeinen matkailuun ja sen kehittymiseen vaikuttava tekijä on työvoi-
man saatavuus, jolloin työntekijöitä rekrytoidaan avoimiin työpaikkoihin joko 
alueelta paikallisesti tai tarpeen vaatiessa alueen ulkopuolelta. Tämä tutkimus 
on osoittanut, että kausimuuttajia tulee Lappiin ja Koillismaalle myös ulko-
mailta. Samoin pendelöintiä tutkimusalueelle on Etelä-Suomesta saakka, jolloin 
voidaan puhua pitkän matkan pendelöinnistä. Toki lähikunnista on ilmennyt 
myös päivittäistä pendelöintiä matkailualan työpaikkoihin. 

Matkailun virkoamisen johdosta työvoiman kysyntä on alkanut jälleen kas-
vaa. Pandemian johdosta matkailu- ja ravintola-alalta on arvioiden mukaan 
lähtenyt monia ammattilaisia muille aloille. Yrityksissä vaikeinta on ollut löytää 
kokkeja ja ravintolatyöntekijöitä. Esimerkiksi Lapland Hotels -ketjussa on mie-
titty työntekijöiden hankkimista muun muassa oppisopimuskoulutuksen avulla 
(Passoja 2021). Eräs asia, mikä tulee usein esiin, on asuntojen löytyminen kau-
sityöntekijöille. Kun matkailijamäärät kasvavat, myös tarve kausityöntekijöille 
ja sitä mukaa asunnoille kasvaa. Huippukausina on puhuttu jopa asuntopulasta 
(Karjalainen 2017). 

Matkailusesongin pidentäminen

Kausityön luonne matkailualalla on osaltaan haastava, kun yritysten tulisi 
saada rekrytoitua sesonkiajaksi tarvittavaa työvoimaa. Yksi mahdollisuus on 
pidentää matkailusesonkia, mikä mahdollistaisi pitkäjänteisemmän työvoi-
man sitoutumisen työpaikkaan ja alueelle. Lapin markkinointi- ja viestintätalo 
House of Laplandin toteuttaman kansainvälisen matkailun markkina- ja kulutta-
jatutkimuksen mukaan Lapille erityinen mahdollisuus on lumettoman ajan mat-
kailussa, jota kohtaan kiinnostus on yhtä suurta kuin talveakin kohtaan. Tämä 
on löydös, sillä kansainvälisen matkailun painopiste on ollut talvisesongilla: 
noin 80 prosenttia kansainvälisen matkailun yöpymisistä toteutuu ajanjaksona 
marraskuu-huhtikuu (House of Lapland Oy 2021). Kesämökkeily- ja ympärivuoti-
nen mökkeily sekä etätyö mahdollistavat matkailukohteiden positiivisen kehi-
tyksen, samoin kuin luontomatkailun kasvu Pohjois-Suomessa. 

Matkailu on kaiken kaikkiaan moniulotteinen kokonaisuus, joka koostuu 
ihmisten liikkumisesta ja heidän oleskelustaan ja kulutuksestaan matkailukoh-
teissa, ja jota tukevat erilaiset toimipaikat ja niiden osaava työvoima sekä talou-
den eri osa-alueet (ks. Saarinen 2003).
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Liitteet

Liite 1. Kyselylomake kaupungin- ja kunnanjohtajille Lapissa ja Koillismaalla.

Arvoisa Kunnanjohtaja/tai Kaupunginjohtaja,
 
Toteutamme Siirtolaisuusinstituutin ja Lapin yliopiston yhteistyönä Lapin ja Koillis-
maan kausimuutto ja pendelöinti matkailualalla -hanketta, jota rahoittaa Liikesivistys-
rahasto. 

Pyydämme Teitä vastaamaan kuntanne näkemyksistä matkailualan kausimuutosta, 
pendelöinnistä ja toimialan merkityksestä kunnassanne ja sen kehityslinjoista. Pende-
löinnillä tarkoitetaan päivittäistä tai viikoittaista matkailualan työmatkaliikennettä ko-
din ja työpaikan välillä toisesta asuinkunnasta kuntaanne. Kausimuutolla tarkoitetaan 
sitä, että matkailualan työntekijä muuttaa osaksi vuotta kuntaanne.

Vastaajien henkilöllisyys ei tule julki, ja vastaukset ovat anonyymiset.  

Kiitos vastauksestanne.

1. Kunnan nimi: 

2. Vastaajan ammatti: 

3. Kunnan asukasmäärä:

500–2 500
2 501–4 500
4 501–6 500
6 501–10 000
10 001–15 000
15 001–20 000
20 001–25 000
25 001–30 000
30 001–

4. Millainen merkitys matkailualalla on ollut kunnassanne vuonna 2019?
(avovastaus)
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5. Mitä matkailuun liittyviä elinkeinoja harjoitetaan kunnassanne?

Majoitustoiminta
Ravitsemistoiminta 
Matkatoimistojen ja matkanjärjestäjien toiminta
Varauspalvelut
Matkaoppaiden palvelut
Laskettelu
Urheiluvälineiden vähittäiskauppa
Vaatteiden vähittäiskauppa
Museot
Teemapuistot
Kylpylälaitokset
Moottoriajoneuvojen vuokraus
Kiinteistöjen siivouspalvelut
Jokin muu, mikä?

6. Matkailualan kasvu on ollut kunnassanne noususuhdanteista vuoden 2019 
loppuun saakka:

1. Täysin samaa mieltä
2. Jokseenkin samaa mieltä
3. Ei samaa eikä eri mieltä
4. Jokseenkin eri mieltä
5. Täysin eri mieltä

7. Matkailusesongin aikana kausimuuttaneiden matkailualalla työskentelevien 
määrä kasvaa kunnassanne:

1. Runsaasti
2. Jonkin verran
3. Ei ollenkaan

8. Matkailusesongin aikana pendelöivien matkailualalla työskentelevien määrä 
kasvaa kunnassanne:

1. Runsaasti
2. Jonkin verran
3. Ei ollenkaan

9. Mikä merkitys kausimuutolla on kuntanne matkailualan työllistämisessä?

10. Mikä merkitys pendelöinnillä on kuntanne matkailualan työllistämisessä?

11. Matkailusesongin aikana kuntanne matkailualan työpaikkoihin palkataan 
henkilöitä riittävästi:

1. Täysin samaa mieltä
2. Jokseenkin samaa mieltä
3. Ei samaa eikä eri mieltä
4. Jokseenkin eri mieltä
5. Täysin eri mieltä
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12. Avustaako kuntanne jollakin tavoin matkailualan työvoiman houkuttelussa 
muilta alueilta ja miten?
(avovastaus) 

13. Kausimuuttajia matkailualalle kuntaanne saapuu:

1. Suomesta
2. Ulkomailta
3. Molemmista

14. Miltä alueilta maan sisällä kuntaanne rekrytoidaan eniten kausityöntekijöitä 
matkailualalle?

15. Mistä maista kuntaanne rekrytoidaan eniten kausityöntekijöitä matkailualalle?
(listaus 1–4 maasta tärkeysjärjestyksessä)

16. Mistä kunnista pendelöidään eniten kuntanne matkailualan työpaikkoihin? 
(listaus 1–4 maasta tärkeysjärjestyksessä)

17. Kuinka merkittävänä osana näette kuntanne elinkeinorakenteessa 
matkailutoiminnan ja sen ympärillä toimivat palvelut?
(avovastaus)

18. Onko kuntanne jollakin tavalla kehittänyt palvelujärjestelmäänsä ja esimerkiksi 
asunnon saantia matkailualan kausityövoimalle?

19. Miten koronakriisin (COVID-19) vaikutukset näkyvät kuntanne matkailualan 
yritysten toiminnassa tällä hetkellä?
(avovastaus)

20. Mikä on arvionne, miten koronakriisi tulee vaikuttamaan kuntanne 
matkailuyritysten toimintaan seuraavan kahden vuoden aikana?
(avovastaus) 

21. Mitä muuta haluatte tuoda esiin liittyen kuntanne matkailualan kausimuuttoon 
ja pendelöintiin? 
(avovastaus)
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Liite 2. Kyselylomake matkailualan yrityksille Lapissa ja Koillismaalla.

Arvoisa Matkailuyrittäjä,

Toteutamme Siirtolaisuusinstituutin ja Lapin yliopiston yhteistyönä Lapin ja Koillismaan 
kausimuutto ja pendelöinti matkailualalla -hanketta, jota rahoittaa Liikesivistysrahasto. 

Pyydämme Teitä vastaamaan matkailualan yrityksenne näkökulmasta työvoiman kau-
simuutosta, pendelöinnistä ja toimialan merkityksestä kunnassanne ja sen kehityslin-
joista. Pendelöinnillä tarkoitetaan päivittäistä tai viikoittaista matkailualan työmatka-
liikennettä kodin ja työpaikan välillä toisesta asuinkunnasta kuntaanne. Kausimuutolla 
tarkoitetaan sitä, että matkailualan työntekijä muuttaa osaksi vuotta kuntaanne.

Vastaajien henkilöllisyys tai yritys ei tule julki, vaan tuloksia julkaistaessa 
tunnistettavuus poistetaan.

Vastauksenne on ensiarvoisen tärkeä tutkimuksen kannalta.

Kiitämme vastauksestanne jo etukäteen.

Ystävällisin terveisin,

Elli Heikkilä     Merja Paksuniemi
Dosentti, vastuullinen johtaja   KT, erikoistutkija
Siirtolaisuusinstituutti   Lapin yliopisto

Lisätietoja: 

Erikoistutkija, KT Merja Paksuniemi merja.paksuniemi@ulapland.fi puh: 040 484 4141

1. Matkailualan yrityksenne nimi: 
    
2. Perustamisvuosi:

3. Vastaajan ammatti: 

4. Yrityksenne työntekijöiden määrä:

1–5
6–10
11–20
21–50
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51–100
101–150
yli 150

5. Millainen merkitys matkailualalla ja sen kehittymisellä on ollut yrityksessänne 
vuonna 2019?
(avovastaus)

6. Mitä matkailuun liittyviä toimintoja on harjoitettu yrityksessänne vuonna 2019? 
(merkitse x valittuihin kohtiin)

Majoitustoiminta   
Ravitsemistoiminta 
Matkatoimistojen ja matkanjärjestäjien toiminta
Varauspalvelut
Matkaoppaiden palvelut
Laskettelu
Urheiluvälineiden vähittäiskauppa
Vaatteiden vähittäiskauppa
Museot
Teemapuistot
Kylpylälaitokset
Moottoriajoneuvojen vuokraus
Kiinteistöjen siivouspalvelut
Jokin muu, mikä?

7. Matkailualan kasvu on ollut yrityksessänne noususuhdanteista vuoden 2019 
loppuun saakka:

6. Täysin samaa mieltä
7. Jokseenkin samaa mieltä
8. Ei samaa eikä eri mieltä
9. Jokseenkin eri mieltä
10. Täysin eri mieltä

8. Matkailusesongin aikana kausimuuttaneiden matkailualalla työskentelevien 
määrä kasvoi yrityksessänne vuonna 2019:

4. Runsaasti
5. Jonkin verran
6. Ei ollenkaan

9. Kuinka monta kausimuuttajaa työskenteli yrityksessänne vuonna 2019?

10. Millaisissa työtehtävissä kausimuuttajat työskentelivät pääosin yrityksessänne 
vuonna 2019?

11. Mikä merkitys kausimuutolla on ollut yrityksenne työllistämisessä vuonna 2019?

12. Ovatko kausimuuttajat yleensä olleet samoja henkilöitä vai onko vaihtuvuus 
suuri työntekijöissä eri vuosina?
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13. Matkailusesongin aikana pendelöivien matkailualalla työskentelevien määrä 
kasvoi yrityksessänne vuonna 2019:

4. Runsaasti
5. Jonkin verran
6. Ei ollenkaan

14. Kuinka monta pendelöijää työskenteli yrityksessänne vuonna 2019?
15. Millaisissa työtehtävissä pendelöijät työskentelivät pääosin yrityksessänne 
vuonna 2019?

16. Mikä merkitys pendelöinnillä on ollut yrityksenne työllistämisessä vuonna 2019?

17. Ovatko pendelöijät yleensä olleet samoja henkilöitä vai onko vaihtuvuus suuri 
työntekijöissä eri vuosina?

18. Matkailusesongin aikana yritykseenne palkataan henkilöitä riittävästi:

6. Täysin samaa mieltä
7. Jokseenkin samaa mieltä
8. Ei samaa eikä eri mieltä
9. Jokseenkin eri mieltä
10. Täysin eri mieltä

19. Mihin ammatteihin on ollut vaikeinta löytää työntekijöitä vuonna 2019?

20. Avustaako kuntanne jollakin tavoin matkailualan työvoiman houkuttelussa 
muilta alueilta ja miten? Millaisia kehittämisajatuksia Teillä olisi kunnallenne 
matkailualan yrityksenne näkökulmasta?
(avovastaus) 

21. Kausimuuttajia yritykseenne saapuu:

4. Suomesta
5. Ulkomailta
6. Molemmista

22. Miltä alueilta maan sisällä yritykseenne on rekrytoitu eniten kausityöntekijöitä 
vuonna 2019?

23. Mistä maista yritykseenne on rekrytoitu eniten kausityöntekijöitä vuonna 2019?
(listaus 1–4 maasta tärkeysjärjestyksessä)

24. Mistä kunnista yrityksenne työntekijät ovat pendelöineet eniten vuonna 2019?
(listaus 1–4 kuntaa tärkeysjärjestyksessä)

25. Onko yrityksessänne ollut pendelöijiä ulkomailta vuonna 2019 ja mistä maista?

26. Kuinka merkittävänä osana koette kuntanne elinkeinorakenteessa 
matkailutoiminnan ja sen ympärillä toimivat palvelut?
(avovastaus)
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27. Onko kuntanne jollakin tavalla kehittänyt palvelujärjestelmäänsä ja esimerkiksi 
asunnon saantia matkailualan kausityövoimalle?

28. Miten koronakriisin (COVID-19) vaikutukset näkyvät yrityksenne toiminnassa 
tällä hetkellä?
(avovastaus)

29. Mikä on arvionne siitä, miten koronakriisi tulee vaikuttamaan yrityksenne 
toimintaan seuraavan kahden vuoden aikana?
(avovastaus) 

30. Mitä muuta haluatte tuoda esiin liittyen matkailuyrityksenne työntekijöiden 
kausimuuttoon ja pendelöintiin? 
(avovastaus)
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Työmarkkinoiden toimivuuden keskeinen tekijä on osaavan työvoiman 

saatavuus ja sen rekrytointi. Pula osaavasta työvoimasta korostuu etenkin 

sesonki luonteisilla aloilla, joita matkailuala edustaa: työntekijöitä voi olla 

hankala saada tarpeeksi sesonkiajoiksi töihin. Kausimuutto ja pendelöinti 

ovat eräs ratkaisu helpottamaan kausiluonteisen työvoiman saatavuutta.

Tutkimuksessa tarkastellaan kausimuuton ja pendelöinnin merkitystä 

matkailu alalla ja erityistarkastelussa ovat Lappi ja Koillismaa. Näiden alu-

eiden matkailualan yrittäjiltä on tiedusteltu, mikä rooli kausimuutolla ja 

pende löinnillä on turvaamaan työvoiman saatavuus ja mistä he tätä työ-

voimaa saavat. Lisäksi on tarkasteltu, miten kunta voisi avustaa yrityk-

siä lisäämään joustavaa työvoimaa, ts. kausimuuttajia ja pendelöijiä kas-

vavalle matkailualalle. Myös COVID-19-pandemian vaikutuksia Lapin ja 

Koillismaan matkailualalle valotetaan tässä tutkimuksessa.

Kausimuutto ja pendelöinti
matkailualalla Lapissa ja Koillismaalla

Merja Paksuniemi & Elli Heikkilä


